

PŘÍLOHA

Výroční zpráva předkládaná (členským státem) za období od 1/1/(xxxx)
do 31/12/(xxxx)

ČÁST I**1. Úvod**

1. Potraviny a bezpečnost potravin, důvěryhodnost a nezávadnost v jakékoliv fázi produkce, zpracování a distribuce potravin, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zájmů a informovanosti spotřebitelů, jakož i na výrobu a použití materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami

Státní veterinární správa (SVS) v dozorovaných provozech provedla 38 295 akcí. Z celkového počtu akcí bylo 19 588 provedeno dle jednotného integrovaného víceletého vnitrostátního plánu kontrol, u 372 z nich byla nalezena alespoň 1 závada. Akcí mimo plán kontrol navazujících na došetření zjištěných závad, mimořádných kontrol (např. RASFF, kontroly na podnět) a kontrol v subjektech nezařazených na uveřejňovaných seznamech bylo celkem 18 707 a z toho akcí s alespoň 1 závadou bylo 773. Celkem 7 395 kontrol provedla SVS v případech zásilek určených do třetích zemí, které musí být doprovázeny veterinárním osvědčením. V 429 provozech došlo k navýšení plánované doporučené frekvence kontrol na základě analýzy rizika s přihlédnutím k požadavkům článku 9 nařízení EP a Rady (EU) 2017/625. V souladu s metodikou SVS byla v 871 provozech naopak frekvence kontrol snížena. SVS od veřejnosti obdržela v roce 2024 celkem 206 dotazů/stížností týkajících se oblasti potravin a 49 dotazů/stížností týkajících se vedlejších živočišných produktů a krmiv. Krajské hygienické stanice (KHS) v působnosti Ministerstva zdravotnictví (MZD) provedly v oblasti veřejného stravování včetně školního stravování a materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami 28 750 kontrol a řešily 1 560 podnětů. Prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na sledování akrylamidu ve vybraných pokrmech, které jsou připravovány pomocí smažení nebo pečení. Hygienici provedli celkem 156 kontrol v provozovnách stravovacích služeb a odebrali 160 vzorků potravin k laboratornímu vyšetření, z toho jich nevyhovělo 35,6 %. Další prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na správné informování spotřebitelů o látkách nebo produktech způsobujících alergii nebo nesnášenlivost u nabízených pokrmů, kdy bylo ve 226 provozovnách stravovacích služeb odebráno 243 vzorků pokrmů k laboratornímu vyšetření přítomnosti alergenů. Ve stanovených kritériích nevyhovělo 30 % vzorků. Poslední prioritou v roce 2024 byly kontroly zaměřené na mikrobiologickou nezávadnost jednorporcových balených pokrmů, kdy bylo provedeno 70 kontrol a celkem odebráno 95 vzorků balených pokrmů. Celkem nevyhovělo 9 vzorků.

V roce 2024 byla v normě hodnota soli v polévkách nalezena ve 34 % vzorcích analyzovaných ve školních jídelnách, což je zlepšení oproti roku 2023, kdy bylo v normě pouze 11 % vzorků.

SZPI provedla celkem 50 059 vstupů do provozoven potravinářských podniků, provozoven společného stravování, celních skladů a internetových obchodů. V roce

2024 SZPI přijala celkem 5 060 podnětů, což je o 527 podnětů více než v roce 2023. Z celkového počtu podnětů bylo 1 282 vyhodnoceno jako oprávněných a 1 991 jako neoprávněných nebo u nich nebylo možné jednoznačně rozhodnout o jejich oprávněnosti. Podněty z hlediska jednotlivých komodit se nejčastěji týkaly masa a masných výrobků, čerstvého ovoce a zeleniny, mléčných výrobků a pekařských výrobků. Předmětem podaných podnětů byla v nejvíce případech nevyhovující jakost potravin, která často souvisela s hygienickými nedostatky na prodejně, dále potravin po DP a DMT a nevyhovující označování potravin. Na základě podnětů bylo zkontrolováno celkem 3 051 šarží potravin a výrobků, z nichž nevyhovělo 845 šarží. Prostřednictvím NKM RASFF bylo distribuováno celkem 383 originálních oznámení týkajících se ČR a také související dodatečné informace. ČR odeslala celkem 50 originálních oznámení, z toho 33 oznámení spadalo do kompetence SZPI. Z celkového počtu odeslaných oznámení se 47 případů týkalo kontroly na trhu a ve třech případech se jednalo o výsledek kontroly dovozu. Druhou kategorií jsou oznámení přijatá systémem RASFF. V nich figurují produkty vyrobené v ČR, distribuované přes ČR nebo ty, které byly dodány ze zahraničí na český trh. V roce 2024 přijala ČR celkem 333 případů, z toho 216 spadalo do kompetence SZPI. Hlášení RASFF v kompetenci SZPI se nejčastěji týkala ovoce a zeleniny (nadlimitního obsahu reziduí pesticidů) a doplňků stravy, ve kterých se vyskytovaly nepovolené látky (včetně nových potravin) nebo biokontaminanty. Další často zastoupené komodity představují cukrovinky, byliny, koření, obilniny a pekařské výrobky. V režimu správní pomoci a spolupráce (AAC) bylo v ČR v roce 2024 prostřednictvím on-line nástroje distribuováno celkem 286 oznámení (206 AAC-AA oznámení a 80 AAC-FF oznámení). Z toho 146 bylo v kompetenci SZPI. Dále bylo zpracováno 211 souvisejících žádostí, informací a reakcí. Z celkového počtu oznámení bylo 78 případů odeslaných z ČR a 208 případů přijatých z jiných 2 členských států. Celkem 59 hlášení AAC bylo přijato nebo odesláno prostřednictvím e-mailové komunikace nebo formou tzv. konverzace. Hlášení zahrnovala zejména nevyhovující značení potravin, nepovolená zdravotní tvrzení, nadlimitní obsah reziduí pesticidů a neoprávněné použití chráněných označení původu. Nejčastěji zastoupenými komoditami byly doplňky stravy, olivové oleje, víno a cukrovinky.

2. Záměrné uvolňování geneticky modifikovaných organismů (GMO) do životního prostředí pro účely produkce potravin a krmiv

3. Krmiva a bezpečnost krmiv v jakékoliv fázi jejich produkce, zpracování, distribuce a použití, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zdraví, zájmů a informovanosti spotřebitelů

U krmivářských provozovatelů provedl ÚKZÚZ 1882 kontrol krmiv, při kterých bylo zjištěno 25 závad a 56 porušení odstranitelných v průběhu kontroly.

4. Požadavky týkající se zdraví zvířat

Hlavním cílem úředních kontrol České plemenářské inspekce (ČPI) v oblasti zdraví zvířat je zajištění řádné identifikace a registrace zvířat. Výběr subjektů ke kontrole probíhá na základě analýzy rizika. Kontrolou je ověřováno označení zvířat, jejich evidence ve stájovém registru, dále evidence v ústřední evidenci a v případě kontrol skotu, zda jsou zvířata provázena průvodním listem skotu.

5. Prevence a minimalizace rizik pro zdraví lidí a zvířat, která představují vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty

6. Požadavky na dobré životní podmínky zvířat

V roce 2024 úřední veterinární lékaři SVS provedli v oblasti dobrých životních podmínek zvířat při kontrole všech činností se zvířaty celkem 6 850 kontrol. Většina případů nedodržení požadavků stanovených předpisy souvisela s nedostatky při zajišťování vhodných podmínek péče o hospodářská zvířata.

7. Ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin

V roce 2024 provedl ÚKZÚZ 433 fytosanitárních kontrol, bylo zjištěno 18 závad. Nedostatky byly řešeny od odstranění závady na místě až po ukládání sankcí.

8. Požadavky na dodávání na trh a používání přípravků na ochranu rostlin a na udržitelné používání pesticidů, s výjimkou zařízení pro aplikaci pesticidů

U distributorů přípravků na ochranu rostlin (POR) provedl ÚKZÚZ celkem 703 kontrol. Na základě výsledků laboratorních analýz POR nebyla v roce 2024 vydána žádná nařízení o mimořádných rostlinolékařských opatřeních – zákazu uvádění na trh a používání POR. Z pohledu ÚKZÚZ je cíl v této oblasti dosahováno.

V roce 2024 bylo provedeno celkem 2378 kontrol používání POR. Porušení požadavků bylo zjištěno u 23 kontrol. ÚKZÚZ provedl v roce 2024 cílené kontroly po aplikaci POR v řepce ozimé a odebral 57 vzorků rostlin. Analýzou odebraných vzorků rostlin nebyla detekována žádná rezidua chlorpyrifos, chlorpyrifos-methyl a thiacloprid nad mezí stanovitelnosti. Úředními kontrolami profesionálních uživatelů POR byl naplněn cíl, a to ověřit plnění povinností při používání POR u všech kategorií profesionálních uživatelů a ověřit dodržování požadavků na používání POR jak ze záznamů o jejich použití, tak na základě analýz odebraných vzorků.

9. Ekologická produkce a označování ekologických produktů

SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 45 úředních kontrol ve 45 subjektech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 47 potravin živočišného původu. V rámci těchto kontrol nebylo zjištěno porušení legislativy.

SZPI při kontrolách ekologické produkce provedla celkem 251 kontrolních vstupů u 159 kontrolovaných osob. Pochybení bylo zjištěno v 8 případech. Jednalo se o e-shopy, které nebyly registrovány v kontrolním systému ekologické produkce (6 případů,) a dvě neregistrované provozovny. Při kontrolách dovozu bylo od 1. 1. do 31. 12. 2024 potvrzeno celkem 1 204 originálních COI (plus 128 výpisů z COI), ze kterých bylo odebráno 30 šarží. Celkem 3 zásilky plus část jedné zásilky nebyly propuštěny do volného oběhu. Další 3 zásilky plus část jedné zásilky byly propuštěny do volného oběhu jako konvenční. Zbývající zásilky byly propuštěny jako ekologické.

10. Používání a označování chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit

SVS provedla celkem 36 kontrol ve 35 provozech. Celkem bylo posouzeno 37 potravin živočišného původu. Při dvou kontrolách bylo zjištěno porušení legislativy.

SZPI v rámci kontrol CHOP, CHZOP zjistila v tržní síti 5 nevyhovujících šarží potravin a 76 nevyhovujících šarží vína.

2. Opatření k zajištění účinného provádění víceletých vnitrostátních plánů kontrol, včetně donucovacích opatření a jejich výsledků

1. Potravin a bezpečnost potravin, důvěryhodnost a nezávadnost v jakékoliv fázi produkce, zpracování a distribuce potravin, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zájmů a informovanosti spotřebitelů, jakož i na výrobu a použití materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami

SVS vydala v oblasti potravin 231 opatření na místě, a to např. znehodnotit nebo zajistit znehodnocení a neškodné odstranění živočišných produktů (ŽP); zákaz uvádění ŽP na trh na přiměřenou dobu, anebo pozastavení, omezení nebo zákaz výroby, zpracování nebo uvádění ŽP na trh. S PPP bylo vedeno celkem 1 688 správních řízení, ve 12 případech bylo správní řízení v oblasti potravin předáno jinému příslušnému orgánu.

KHS v sektoru stravovacích služeb včetně školního stravování navrhly za zjištěné nedostatky udělit celkem 5665 sankcí, z toho 4 542 finančních ve výši 20 332 300,- Kč a 1123 nefinančních (napomenutí, domluvy). Kromě toho uložily 881 opatření (především nařízení provedení sanitace, likvidace pokrmů, uzavření provozovny, pozastavení výkonu činnosti). V oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami bylo ve správním řízení uděleno 83 sankcí v celkové výši 294 000,- Kč. Kromě finančních postihů bylo uloženo 81 opatření, která spočívala např. v okamžitém stažení výrobků už uvedených na trh.

SZPI uložila SZPI 19 092 opatření, nejčastějším typem opatření bylo Opatření k odstranění zjištěných nedostatků (18 678 případů), Stažení z trhu nebo z distribuce – potraviny/ZV/TV (211 případů) a Uložení povinnosti provést laboratorní rozbor (68 případů). V roce 2024 uložila SZPI celkem 16 022 zákazů.

2. Záměrné uvolňování geneticky modifikovaných organismů (GMO) do životního prostředí pro účely produkce potravin a krmiv

3. Krmiva a bezpečnost krmiv v jakékoliv fázi jejich produkce, zpracování, distribuce a použití, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zdraví, zájmů a informovanosti spotřebitelů

Na základě zjištění v krmivářských provozech uložil ÚKZÚZ 19 opatření k nápravě, zahájil 27 správních řízení, ve kterých uložil pokuty v celkové výši 365 tisíc Kč.

4. Požadavky týkající se zdraví zvířat

Podle rozsahu zjištěných nedostatků v označování a evidenci ČPI ukládá opatření k nápravě a jedná-li se o kontroly turů i zvláštní opatření, které zakazuje přemístění zvířat na jiné hospodářství případně i přemístění jiných zvířat na hospodářství kontrolované. Ve většině případů vedlo uložené opatření a zvláštní opatření k odstranění zjištěných nedostatků. V případech zjištění závažnějších nedostatků nebo v případech, kdy došlo k nesplnění uloženého opatření, případně porušení uloženého zákazu přemísťování, bylo ČPI zahájeno s kontrolovanou osobou přestupkové řízení a byla uložena sankce. V oblasti identifikace a evidence skotu bylo zahájeno 148

přestupkových řízení a v oblasti identifikace a evidence ovcí a koz 150 přestupkových řízení.

5. Prevence a minimalizace rizik pro zdraví lidí a zvířat, která představují vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty

SVS zjistila v oblasti nakládání s VŽP porušení platných předpisů u 37 subjektů, tedy pouze u cca 2,5 % zkontrolovaných subjektů, podobně tomu bylo i v roce 2022 a 2023. U 30 z nich byla do konce roku 2024 uložena sankce v celkové výši 405 459 Kč.

6. Požadavky na dobré životní podmínky zvířat

SVS uložila v oblasti dobrých životních podmínek v chovech hospodářských zvířat v roce 2024 peněžitou sankci v 354 případech, vydala 34 závazných pokynů k odstranění zjištěných nedostatků a podala 222 podnětů ke správnímu řízení obecním úřadům obcí s rozšířenou působností (ORP). V rámci těchto podnětů bylo podáno úředními veterinárními lékaři SVS 9 návrhů na umístění zvířat do náhradní péče, 6 návrhů na snížení počtu zvířat a 2 návrhy na zajištění péče o zvířata v místě chovu jinou osobou. Vedle toho bylo podáno 12 podnětů orgánům činným v trestním řízení. V souvislosti s přepravou byly zjištěny 2 závady u vnitrostátních kontrol. U mezinárodní přepravy hospodářských zvířat v oblasti ochrany zvířat bylo provedeno celkem 296 specializovaných kontrol, závady byly evidovány u 5 kontrol přepravy skotu.

7. Ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin

V oblasti kontrol plnění povinností profesionálních provozovatelů týkající se problematiky rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ v roce 2024 zahájil 2 správní řízení o sankci.

V rámci provádění dozorových kontrol u provozovatelů, kteří jsou oprávněni provádět označování dřeva, dřevěného obalového materiálu a jiných předmětů byl nesoulad zjištěn v 18 případech. V 9 případech byl nesoulad řešen odstraněním závady na místě, v 9 případech bylo zahájeno správní řízení a ve 4 případech bylo vedeno řízení o uložení pokuty, ve dvou řízeních byly uloženy pokuty ve výši 58 tisíc Kč.

8. Požadavky na dodávání na trh a používání přípravků na ochranu rostlin a na udržitelné používání pesticidů, s výjimkou zařízení pro aplikaci pesticidů

V oblasti uvádění POR na trh vydal ÚKZÚZ v roce 2024 10 opatření k nápravě v návaznosti na protokol o kontrole (většinou se týkaly distribuce expirovaných POR a POR se závadami v označení) a uložil sankce v celkové výši 140 500 Kč.

V roce 2024 uložil ÚKZÚZ v oblasti používání POR 15 pokut v celkové výši 233 tisíc Kč. Na základě provedených kontrol používání POR nebylo vydáno žádné opatření k nápravě.

9. Ekologická produkce a označování ekologických produktů

SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 45 úředních kontrol ve 45 subjektech. V rámci těchto kontrol nebylo zjištěno porušení legislativy.

10. Používání a označování chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit

SVS v oblasti chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit bylo v roce 2024 provedeno 19 úředních kontrol v 18 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 20 potravin živočišného původu. 85 % tvořily masné výrobky, 10 % mléko a mléčné produkty a 5 % byly produkty rybolovu. Navíc SVS v průběhu roku 2024 vyhlásila mimořádnou kontrolní akci zaměřenou na subjekty, které vyrábějí a/nebo uvádějí na trh výrobky označené „Pražská šunka“ (ZTS). Celkem bylo provedeno 17 kontrol a odebráno 13 vzorků. Ve všech případech potvrzen soulad s technickou specifikací, stanovenou prováděcím nařízením Komise (EU) 2018/506 ze dne 26. března 2018 o zápisu názvu do rejstříku zaručených tradičních specialit („Pražská šunka“ (ZTS)). U 2 kontrol bylo zjištěno neuvedení povinného loga pro výrobky ZTS (zaručená tradiční specialita) na obale výrobku. Výsledky vyšetření vzorků byly ve stanovených parametrech (čistá svalová bílkovina, sůl, tuk, senzorika, přítomnost *Listeria monocytogenes*, obsah masa, množství aspidu) posouzeny jako vyhovující.

3. Změny víceletého vnitrostátního plánu kontrol

SVS upravila tabulky s plánovanými doporučenými frekvencemi veterinárních kontrol v některých typech provozů (např. sběrné středisko pro zvěřinu, zařízení společného stravování, provozy nakládající s VŽP a ZP a zpracovávající VŽP a ZP).

Za ÚKZÚZ došlo ke změnám či doplnění JIVVPK 2024 - 2026 v těchto oblastech:

- aktualizace údajů k lidským zdrojům – oblast kontrol POR;
- aktualizace operativního cíle – oblast kontrol používání POR;
- aktualizace strategického cíle a doplnění kontrolních činností – oblast kontrol uvádění POR na trh;
- změna v organizační struktuře (OdKAT) - oblast kontrol uvádění POR na trh;
- doplnění aplikace ePhyto;
- aktualizace a doplnění legislativy.

4. Poplatky

<https://www.svscr.cz/sazebnik-poplatku-a-plateb/>

https://ukzuz.gov.cz/public/portal/ukzuz/-a63142---GcnyIqFE/vyhlaska-379-2024-sb.-sazebnik-nakladu-za-odborne-a-zkusebni-ukony?_linka=a622676

<https://mzd.gov.cz/spolecne-predpisy-v-oblasti-ochrany-verejneho-zdravi/>

<https://www.szpi.gov.cz/clanek/povinne-zverejnovane-udaje-dle-clanku-85-odst-2-narizeni-eu-2017-625-o-urednich-kontrolach.aspx>

ČÁST II

1. Potraviny a bezpečnost potravin, důvěryhodnost a nezávadnost v jakékoliv fázi produkce, zpracování a distribuce potravin, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zájmů a informovanosti spotřebitelů, jakož i na výrobu a použití materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami

1.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Hlavním cílem veterinárně-hygienického dozoru SVS je preventivní činností přispět k udržení produkce nezávadných potravin. Zjišťované závady mají zřídka přímý dopad na zdravotní nezávadnost potravin. Z velké části se týkají správné výrobní a hygienické praxe, chybné manipulace s produkty a závady v administrativě a vedení dokumentace. U samotných produktů pak mezi nejčastěji zjišťované závady patří chybné označování, které většinou lze zařadit do kategorie klamavé reklamy. V 429 provozech SVS navýšila plánované doporučené frekvence kontrol na základě analýzy rizika a v 871 provozech frekvenci snížila. V roce 2024 SVS řešila celkem 94 případů notifikací ze systému RASFF, přičemž převažovala přijatá oznámení nad odeslanými. Nejvíce notifikací se týkalo salmonel v drůbežím masu (37 případů). V rámci systému AACS řešila SVS v roce 2024 celkem 116 případů (62 případů v AAC-FF a 54 případů AAC-AA). Předmětem šetření byla nejčastěji zvířata v zájmovém chovu, hospodářská zvířata a z potravin živočišného původu maso a masné výrobky, mléko a mléčné výrobky a produkty rybolovu. U živých zvířat se jednalo o padělané doklady, ilegální dovoz a jiné chyby v identifikaci zvířat. U živočišných produktů o chyby ve značení a složení, potraviny neznámého původu nebo podezření na jejich falšování či mikrobiální kontaminaci. SVS v průběhu roku 2024 postupně vyhlásila celkem 3 mimořádné kontrolní akce: První byla zaměřena na subjekty, které vyrábějí a/nebo uvádějí na trh výrobky označené „Pražská šunka“ (ZTS). Celkem bylo provedeno 17 kontrol a odebráno 13 vzorků. Ve všech případech potvrzen soulad s technickou specifikací, stanovenou prováděcím nařízením Komise (EU) 2018/506 ze dne 26. března 2018 o zápisu názvu do rejstříku zaručených tradičních specialit („Pražská šunka“ (ZTS)). U 2 kontrol bylo zjištěno neuvedení povinného loga pro výrobky ZTS (zaručená tradiční specialita) na obale výrobku. Výsledky vyšetření vzorků byly ve stanovených parametrech (čistá svalová bílkovina, sůl, tuk, senzorika, přítomnost *Listeria monocytogenes*, obsah masa, množství aspiku) posouzeny jako vyhovující. Druhá kontrolní akce byla zaměřena na ověření souladu deklarace obsahu hovězího masa u mletých mas, které se skládají z hovězího a vepřového masa. Bylo odebráno 7 vzorků od 7 výrobců, všechny výrobky v testovaných parametrech (sušina, popel, bílkoviny, tuk, kolagen, sójová bílkovina, DNA skotu, výpočtem stanovený obsah masa a obsah hovězího masa) vyhověly. Třetí mimořádná kontrolní akce byla zaměřena na kontroly a odběry vzorků másla. Bylo provedeno celkem 30 kontrol. Vzorky byly testovány na přítomnost *Listeria monocytogenes*, obsah vody, tuku, cizího tuku, sušiny, soulad deklarace výživových hodnot na obale se skutečným obsahem živin). V rámci 12 kontrol ve výrobních závodech bylo odebráno 13 různých másel původem z ČR, všechny vzorky byly

vyhodnoceny jako vyhovující. Při 18 kontrolách 6 v místech určení bylo odebráno 20 různých másel původem z Německa, Polska, Slovenska, Itálie a Dánska; všechny vzorky byly vyhodnoceny jako vyhovující.

Inspektoři KHS vykonávají jak úřední kontroly, tak i další činnosti vymezené jinými právními předpisy např. kontrolují oblast ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek, realizují koncepční a zdravotně politické programy, realizují zkoušky k ověřování znalosti hub atd. V sektoru předmětů běžného užívání tvoří dozor nad předměty a materiály určenými pro styk s potravinami (FCM) pouze část dozorové činnosti. Počet úředních kontrol v zařízeních stravovacích služeb včetně školního stravování a v sektoru FCM byl mírně navýšen o cca 1,9 %. U výrobců FCM byly prováděny kontroly správné výrobní praxe a pozornost byla věnována kontrolám podle nařízení (EU) č. 284/2011. V oblasti FCM bylo šetřeno 20 notifikací RASFF. Vedle finančních postihů jsou udělována i jiná opatření, která se v některých případech jeví jako postih účinnější než sankce např. pozastavení činnosti, nařízení likvidace či povinné sanitace.

SZPI je v České republice jediným dozorovým orgánem, který má kontrolu potravin a tabákových výrobků jako svoji hlavní a jedinou kompetenci. Specializované zaměření SZPI umožňuje soustředit veškeré síly a prostředky do úřední kontroly potravin. Současně je také možné, aby se intenzivně věnovala vývoji nových kontrolních postupů a metod týkajících se potravin, zejména co se týče jejich bezpečnosti nebo odhalování falšování. Komplexní úřední kontrola potravin je SZPI vykonávána jak ve výrobě, tak v průběhu celého obchodního řetězce a také v oblasti společného stravování a v některých dalších souvisejících činnostech, jako je například reklama. S postupem času se také rozšiřuje kontrola relativně nového dálkového způsobu prodeje, který má svá přirozená specifika. Nejvyšší počet kontrol, více než dvě třetiny, byl v roce 2024 opět proveden v oblasti maloobchodu. To je dáno nejen samotným počtem maloobchodních provozoven v České republice, ale také skutečností, že podíl nevyhovujících potravin zjišťovaných při kontrolách je dlouhodobě násobně vyšší v maloobchodě, než je tomu u výrobců. Pokračovala zesílená kontrola potravin z nečlenských zemí EU, ve kterých se zejména zemědělská prvovýroba neřídí shodnými pravidly, které platí na území EU. Na základě signálů z jiných členských zemí, které naznačovaly problémy s rezidui pesticidů v potravinách původem z Ukrajiny, bylo přikročeno k důkladnému monitoringu dovážených zásilek. Výsledky naznačily, že situace s bezpečností dovážených zrnin není nijak fatální. Co se týče kontroly mikrobiologických požadavků, probíhaly v roce 2024 kontroly šarží drůbežího masa původem z Ukrajiny s cílem laboratorně stanovit přítomnost *Salmonella* spp. Předmětem kontroly byly především chlazené drůbeží řízky a hluboce mražené drůbeží výrobky. Laboratorním analýzám na sledování přítomnosti *Salmonella* spp. bylo podrobena celkem 16 šarží, z nichž nevyhověly 2 (12,5 %) na přítomnost *Salmonella* sérotypu Infantis, které byly nakonec vyhodnoceny jako potraviny škodlivé pro zdraví.

1.2 Úřední kontroly provozovatelů/zařízení

Schválená zařízení	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol
--------------------	----------------	------------------------------------

Zařízení obecné povahy (chladírenské sklady, přebalovací zařízení, velkoobchodní trhy, chladírenská plavidla)	701	4749
Maso domácích kopytníků	547	3827
Maso drůbeže a zajícůvů	204	2012
Maso farmové zvěře	57	178
Maso volně žijící zvěře	123	494
Mleté maso, masné polotovary a strojně oddělené maso (SOM)	242	1687
Masné výrobky	534	3352
Živí mlži		
Produkty rybolovu	79	562
Mlezivo, syrové mléko, výrobky z mleziva a mléčné výrobky	266	3425
Vejce a výrobky z vajec	94	404
Žabí stehýnka a hlemýždi	9	41
Tavené/škvařené živočišné tuky a škvarky		
Opracované žaludky, měchýře a střeva	11	175
Želatina	2	0
Kolagen	3	2
Vysoce rafinovaný chondroitin-sulfát, hyaluronová kyselina, jiné hydrolyzované výrobky z chrupavky, chitosan, glukosamin, syřidlo, vyzina a aminokyseliny (HRP)	16	36
Med	72	113
Klíčky	5	12
Registrovaní provozovatelé / registrovaná zařízení	Počet provozovatelů/zařízení	Počet provedených úředních kontrol
Rostlinná výroba	504	880

Živočišná výroba	1297	330
Smíšené hospodářství		
Myslivost	1	0
Rybolov		
Akvakultura	130	130
Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny	307	583
Výroba rostlinných olejů a tuků	20	34
Výroba mlýnských a škrobářenských výrobků	14	22
Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků	4 035	6 701
Výroba ostatních potravinářských výrobků	203 229	212 390
Výroba nápojů	913	1 690
Velkoobchodní prodej	32	47
Maloobchodní prodej	3976 16 032	3920 27 321
Doprava a skladování	6127 894	6621 2 208
Stravování a pohostinství	23 271 50 157 8 917	1569 27 442 13 366
Ostatní		
	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol
Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami	6 497	1 308

1.3 Úřední kontroly vyžadující průběžnou nebo pravidelnou přítomnost zaměstnanců nebo zástupců příslušných orgánů v prostorách provozovatele			
Typy prostor provozovatele	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol (počet jatečně upravených těl nebo hmotnost v tunách)	Zamítnutí
Maso domácích kopytníků – jatky	235	2 560 932	34 122
Maso drůbeže a zajíců – jatky	66	120 776 607	1 737 444
Maso farmové zvěře – jatky	43	1 887	5
Maso z volně žijící zvěře – zařízení pro nakládání se zvěřinou	127	279 192	1 931

1.4 Úřední kontroly produktů/zboží podle horizontálních pravidel a kategorie potravin

Podle horizontálních pravidel	Mikrobiologická kritéria	Pesticidy v potravinách	Kontaminující látky v potravinách	Rezidua veterinárních léčivých přípravků v potravinách	Označování, výživová a zdravotní tvrzení	Geneticky modifikované organismy (GMO) v potravinách	Látka zlepšující vlastnosti potravin (přidatné látky, enzymy, aroma, pomocné látky)	Ozařování	Kontaminace materiálem určeným pro styk s potravinami / migrace materiálu určeného pro styk s potravinami	Ostatní
Podle kategorie potravin										
1. Mléčné výrobky	2 959 18 216		5	269	10 150 207		4 1		83	38 767
2. Alternativy mléčných výrobků	11				13 6				1	82
3. Tuky, oleje a tukové a olejové emulze	124		434		330 34				29	1 520 2
4. Zmrzliny	1032 162		17		2	3				9 1
5. Ovoce a zelenina	26 553		3		17 312		20		47	39

6. Cukrovinky	74				14 47		85		9	55
7. Obiloviny a výrobky z obilovin	4 66		4		160 31	29	3		7	582
8. Pekařské výrobky	3 212		28		122	9	16		44	
9. Čerstvé maso	13									
<i>Domácí kopytníci*</i>	599		8	6 102	7 984					48 681
<i>Drůbež a zajícovci*</i>	921		4	338	5 105		5			33 205
<i>Farmová zvěř*</i>					60					318
<i>Volně žijící zvěř*</i>	3		170	13	962					4 617
10. Mleté maso, masné polotovary a SOM	15 19				9				1	
<i>Mleté maso*</i>	221				213		2			879
<i>Masné polotovary*</i>	1 957			1	1 819		7			9 678
<i>SOM*</i>					30					296
11. Masné výrobky	101 12 286		166 1	1	8 525 122		81 1		27	33 283
<i>Opracované žaludky, měchýře a střeva*</i>	1				57					341
<i>Želatina, kolagen a HRP*</i>	4		4		145					2 774
12. Ryby a produkty rybolovu	19 30		3		8				3	
<i>Živí mlži*</i>										
<i>Produkty rybolovu*</i>	12		14	14	2 130		2			16 187
13. Vejce a vaječné výrobky	71 30 12		2	92	1 770 16		1			9 258
14. Cukr, sirupy, med a stolní sladidla	1 4	1	6	135	679 5		2 1		2	3 452
15. Soli, koření, polévky, omáčky, saláty a bílkovinné produkty	8 7 69		55		80 47		10	14	10	333

16. Potraviny určené pro zvláštní výživu ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ¹	4 16			1	97			2	291
17. Nápoje									
<i>Nealkoholické nápoje*</i>	20 120		70		118		48	29	1
<i>Alkoholické nápoje, včetně podobných výrobků bez alkoholu a se sníženým obsahem alkoholu*</i>	96				234		11	24	
18. Pochutiny k přímé spotřebě a snacky	10 10		7		6		1	1	
19. Dezerty, kromě výrobků spadajících do kategorií 1, 3 a 4	52 1		13						
20. Doplnky stravy, jak jsou definovány v čl. 2 písm. a) směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/46/ES ² , kromě doplňků stravy pro kojence a malé děti	19				35		5	4	2
21. Zpracované potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 17, kromě výživy pro kojence a malé děti	5 111				163 37			11	11 654
22. Ostatní – potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 21	6 615 1		1 939		128		1		645
Materiály přicházející do styku s potravinami									

1.5 Pole pro připomínky*

¹ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ze dne 12. června 2013 o potravinách určených pro kojence a malé děti, potravinách pro zvláštní lékařské účely a náhradě celodenní stravy pro regulaci hmotnosti a o zrušení směrnice Rady 92/52/EHS, směrnic Komise 96/8/ES, 1999/21/ES, 2006/125/ES a 2006/141/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/39/ES a nařízení Komise (ES) č. 41/2009 a (ES) č. 953/2009 (Úř. věst. L 181, 29.6.2013, s. 35).

² Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/46/ES ze dne 10. června 2002 o sblížování právních předpisů členských států týkajících se doplňků stravy (Úř. věst. L 183, 12.7.2002, s. 51).

Hlavním cílem SVS v oblasti produkce potravin je trvale zajišťovat vysokou úroveň ochrany lidského zdraví v celém potravinovém řetězci počínaje zemědělskou prvovýrobou přes zpracování, přepravu, skladování a prodej živočišných produktů, a to prostřednictvím bezpečných potravin. SVS provádí úřední kontroly spočívající zejména ve veterinárním dozoru, inspekci a auditech. K 31. 12. 2024 bylo evidováno celkem 7 859 provozoven pod státním veterinárním dozorem. SVS rovněž vykonává dozor i nad manipulací se surovinami živočišného původu v provozovnách společného stravování (restaurace apod.), těchto SVS eviduje k 31. 12. 2024 celkem 21 958. Údaje o komoditách č. 9. a 10. v tabulce 1.4 jsou v rozbalených řádcích. Ve sloupci „ostatní“ jsou uvedeny všechny kontroly nespádající pod části uvedené v předchozích sloupcích. Jedná se jak o výsledky vyšetření vzorků, tak kontrolu komodit i podmínek, za kterých je s nimi manipulováno. Do sloupce „označování“ jsou započítána jak vyšetření vzorků, tak i kontroly správnosti a kompletnosti uváděných údajů (bez odběru vzorků). Jedna kontrola je v naprosté většině zaměřena na více kontrolních bodů (horizontálních pravidel i kategorií potravin).

Z pohledu MZD řádek „Stravování a pohostinství“ v tabulce 1.2 zahrnuje i počty dozorovaných školních jídelen a počty pravidelných kontrol ve školních jídelnách. Řádek „22. Ostatní – potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 21“ v tabulce 1.4 zahrnuje počty odebraných teplých, studených, zchlazených a zmrazených pokrmů. Sloupec „Počty zařízení“ v řádku pro „Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami“ v tabulce 1.2 zahrnuje počty evidovaných výrobců, dovozců, distributorů, prodejců, kteří podléhají úřední kontrole. Na MZD je zřízena Mezirezortní pracovní skupina pro institucionální stravování, která v sobě zahrnuje školní a nemocniční stravování a stravování v zařízeních sociálních služeb. Cílem této skupiny je zlepšení kvality ve výše uvedených provozovnách stravovacích služeb.

1.6 Nesoulad				Akce/opatření	
Nesoulad provozovatelů/zařízení				Správní	Soudní
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů/zařízení*	Počet kontrolovaných provozovatelů/zařízení, u nichž byl zjištěn nesoulad*		
Schválená zařízení					
Zařízení obecné povahy (chladírenské sklady, přebalovací zařízení, velkoobchodní trhy, chladírenská plavidla)	81	551	40	11	
Maso domácích kopytníků	572	445	139	43	
Maso drůbeže a zajícůvců	117	146	32	17	
Maso farmové zvěře	6	32	2	0	
Maso volně žijící zvěře	42	83	12	1	

Mleté maso, masné polotovary a SOM	218	204	67	22	
Masné výrobky	398	436	134	41	
Živí mlži					
Produkty rybolovu	47	64	17	11	
Mlezivo, syrové mléko, výrobky z mleziva a mléčné výrobky	181	229	58	19	
Vejce a výrobky z vajec	21	78	10	3	
Žabí stehýnka a hlemýždi	11	7	3	1	
Tavené/škvařené živočišné tuky a škvarky					
Opracované žaludky, měchýře a střeva	1	10	1	1	
Želatina					
Kolagen	0	1	0	0	
HRP					
Med	0	43	0	0	
Klíčky	0	5	0	0	
Registrování provozovatelé / registrovaná zařízení					
Rostlinná výroba	60	504	47	180	
Živočišná výroba	13	266	9	8	
Směšené hospodářství					
Myslivost					
Rybolov					
Akvakultura	1	69	1	1	
Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny	116	307	93	348	
Výroba rostlinných olejů a tuků	5	20	5	15	
Výroba mlýnských a škrobářských výrobků	0	14	0	0	
Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků	1 798	4 035	1 495	5 394	

Výroba ostatních potravinářských výrobků	7 60	94 229	3 48	2 180					
Výroba nápojů	213	913	177	639					
Velkoobchodní prodej	9	32	7	27					
Maloobchodní prodej	167 8 018	2 134 16 032	92 5 936	98 24 054					
Doprava a skladování	159 401	1 046 894	65 271	25 1 203					
Stravování a pohostinství	210 5 663 3 919	1 279 27 442 8 917	102 5 588 3 217	125 881 11 757					
Ostatní									
Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami	119	1 308	119	81					
Nesoulad potravin					Akce/opatření				
	Nesoulad zjištěný během provedených úředních kontrol							Správní	Soudní
	Mikrobiologická kritéria	Pesticidy v potravinách	Kontaminující látky v potravinách	Rezidua veterinárních léčivých přípravků v potravinách	Označování, výživová a zdravotní tvrzení	Látka zlepšující vlastnosti potravin (přidatné látky, enzymy, aroma, pomocné látky)	Ostatní		
1. Mléčné výrobky	102 5 105			1 0	57 51	0	149 0	136 387	
2. Alternativy mléčných výrobků	5			0	5	0	0	18	
3. Tuhy, oleje a tukové a olejové emulze	52		18	0	6 20	0	10 2	10 267	

4. Zmrzliny	434 2			0	0	0	0	12	
5. Ovoce a zelenina	1 257			0	185	1	0	1 398	
6. Cukrovinky	58			0	41	3	0	306	
7. Obiloviny a výrobky z obilovin	29			0	13	0	0	120	
8. Pekařské výrobky	89		5	0	48	5	0	393	
9. Čerstvé maso	2								
<i>Domácí kopytníci*</i>	10			22	54		265	180	
<i>Drůbež a zajícovci*</i>	103				38		183	156	
<i>Farmová zvěř*</i>									
<i>Volně žijící zvěř*</i>			8				13	16	
10. Mleté maso, masné polotovary a SOM	1 8			0	4	0	0	33	
<i>Mleté maso*</i>	23				5		20	24	
<i>Masné polotovary*</i>	60				23		59	60	
<i>SOM*</i>									
11. Masné výrobky	158		2	0	203 74	1	294 0	267 582	
<i>Opracované žaludky, měchýře a střeva*</i>					2		5		
<i>Želatina, kolagen a HRP*</i>									
12. Ryby a produkty rybolovu	1 15			0	5	0	0	63	
<i>Živí mlži*</i>									

<i>Produkty rybolovu*</i>	2				23		127	98	
13. Vejce a vaječné výrobky	5 3			2 0	5 10	0	36 0	39 33	
14. Cukr, sirupy, med a stolní sladidla	4			0	10 2	1 1	22 0	13 30	
15. Soli, koření, polévky, omáčky, saláty a bílkovinné produkty	58		36	0	42	0	3 0	5 309	
16. Potraviny určené pro zvláštní výživu ve smyslu nařízení (EU) č. 609/2013	0			0	0	0	0	0	
17. Nápoje									
<i>Nealkoholické nápoje*</i>	78		10	0	80	7	0	423	
<i>Alkoholické nápoje, včetně podobných výrobků bez alkoholu a se sníženým obsahem alkoholu*</i>	33			0	116	6	0	552	
18. Pochutiny k přímé spotřebě a snacky	5		4	0	0	0	0	24	
19. Dezerty, kromě výrobků spadajících do kategorií 1, 3 a 4	1		1	0	0	0	0	3	
20. Doplnky stravy, jak jsou definovány v čl. 2 písm. a) směrnice 2002/46/ES, kromě doplňků stravy pro kojence a malé děti	4			0	20	1	0	63	

21. Zpracované potraviny, které nespadají do kategorií 1 až 17, kromě výživy pro kojence a malé děti	58			0	7 22	0	2 0	3 204	
22. Ostatní – potraviny, které nespadají do kategorií 1 až 21	79 0		539	0	5 0	1 0	8 0	7 3	
Nesoulad s horizontálními pravidly							Akce/opatření		
	Nesoulad zjištěný během provedených úředních kontrol						Správní	Soudní	
GMO v potravinách:									
Nepovolené GMO	2						2	0	
Označování GMO	0						0		
Ozařování	1						1	0	
Nové potraviny	17						38	0	
Materiály přicházející do styku s potravinami	0						0	0	
Podvodné a klamavé praktiky									
Počet kontrol, které se zabývaly i klamáním spotřebitele, záměnou surovin a nekalými praktikami v restauračních zařízeních bylo krajskými hygienickými stanicemi (KHS) provedeno 1390, z toho 29 kontrol nevyhovělo. Na webu Potraviny na pranýři v kategorii „falšované“ bylo nejčastěji zastoupenou komoditou víno, u něhož byl identifikován nepovolený přídavek vody do vína, nepovolený přídavek syntetických barviv nebo syntetického glycerolu, jiný než deklarovaný geografický původ vína, zjištěn byl i nepovolený způsob slazení. U těstovin byl zjišťován nižší než deklarovaný obsah vajec. V případě medu byl prokázán jiný botanický a geografický původ, než bylo uvedeno na etiketě, a dále nepovolený přídavek cukrů. U doplňků stravy byl zjišťován nižší podíl deklarovaných složek (vitamíny, minerální látky, chondroprotektiva). U masných výrobků docházelo ke klamání o obsahu masa a byla prokázána přítomnost nedeklarovaného druhu masa. U nealkoholických nápojů bylo zjišťováno klamání o obsahu vitamínů. Ve špaldové mouce byla prokázána ve významném množství pšenice setá.									

1.7 Pole pro připomínky*

Počet zjištěných závad SVS nijak nevybočuje z dlouholetých trendů. Při výskytu závad je vyžadována náprava ve správním řízení, včetně možného ukládání pokut. Kontroly jsou plánovány na základě doporučené frekvence kontrol, v případě zjištění nedostatků následuje zpravidla kontrola neplánovaná. Při opakovaném zjištění stejných závad se ukládané sankce zvyšují. V případech stížností a pochybení, které nejsou v kompetenci SVS, jsou tyto předávány příslušnému kompetentnímu orgánu. Ve dvoustupňovém režimu provádí SVS kontroly výkonu vlastního veterinárního dozoru – provádí metodické kontroly inspektorů a jejich činnosti. Nástrojem prověřujícím účinnost úředních kontrol jsou metodické kontroly prováděné odbornými útvary SVS zahrnující vyhodnocování účinnosti kontrol na základě dat z informačního systému SVS, ověřování zda jsou dané metodické návody správně využívány v praxi, ověřování plnění úkolů a výstupů z cílených kontrolních akcí, kontrolní akce zaměřené na výkon státního veterinárního dozoru, kontroly postupů při ukládání nápravných opatření v případě nesouladu prováděné právním odborem a vyhodnocování účinnosti školení pracovníků. Při plánovaných akcích je zjišťován menší počet závad než při akcích neplánovaných. Neplánované akce jsou zaměřené cíleně na určitý okruh závad.

V tabulce 1.6.- řádek „Stravování a pohostinství“ jsou uvedeny i počty týkající se školních jídelen, řádek „22. Ostatní – potraviny, které nespadají do kategorií 1 až 21“ jsou počty odebraných teplých, studených, zchlazených a zmrazených pokrmů, řádek „Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami“ zahrnuje výrobce, dovozce a maloobchodní prodej. Strategické cíle stanovené pro krajské hygienické stanice (KHS) v oblasti veřejného stravování pro rok 2024 tj. zamezení šíření infekčních onemocnění nebo jiného poškození zdraví z potravin, zajištění bezpečných pokrmů pro spotřebitele, ochrana zájmů spotřebitele, poskytování informací veřejnosti z oblasti bezpečnosti potravin byly naplněny. Stejně tak byly naplněny v oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami, kde jsou úřední kontroly zaměřeny na zjištění, zda používání a uvádění na trh materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami nepředstavuje riziko pro konečné spotřebitele. Ukazatelem naplnění strategických cílů je v oblasti úředních kontrol naplnění kontrolních plánů. Kontrolní plány byly splněny ze 100 %.

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

Přílohy:

Část II _ 1_1_ kompetence SZPI k blokaci webu

Novou kompetenci získala SZPI prostřednictvím novely zákona o SZPI, která je účinná od 1. 10. 2022 a která vybavila SZPI pravomocí nařídit blokaci webových stránek s nabídkou nebezpečných potravin nebo s obsahem závažně porušujícím právní předpisy. Blokaci musí provést všichni poskytovatelé služby přístupu k internetu v České republice do 15 dnů od uvedení na „seznamu blokováných internetových stránek“. Tyto

stránky budou mj. uvedeny na webu Potravin na pranýři v sekci Rizikové weby se zdůrazněním, že jde o stránky v ČR blokováné. Pravomoc nařídít blokaci uvedených webů přispěje k řešení dlouhodobého problému, kdy provozovatelé webů, registrovaných mimo EU, mohli cílit na tuzemského spotřebitele nabídkou zboží v českém jazyce, za české koruny a možností zasílat zboží do ČR, přičemž nebylo možné je donutit dodržovat právní předpisy ČR a EU. Prostřednictvím podnětů ke kontrole si na porušování svých práv stěžovalo významné množství tuzemských spotřebitelů.

Část II _ 1_ 2 _ SZPI _ Kontrola zásilek v místě určení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.

	SZPI		SVS	
Počet hlášení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.,	260 818		848 961	
Počet provedených kontrol	457		3 479	
Počet kontrol se zjištěním porušení legislativy	14		102	
	Komodity, u kterých byl zjištěn nesoulad	Druh nesouladu (počet případů)	Komodity, u kterých byl zjištěn nesoulad	Druh nesouladu (počet případů)
	Doplňky stravy Ovoce a zelenina obecně (brambory, česnek, hrozny, broskve, nektarinky, švestky, cibule, jablka, okurky...)	2x Kontrolovaná osoba neoznámila prostřednictvím informačního systému nejpozději 24 hodin před příchodem potravin na místo určení skutečný název, adresu a identifikační číslo místa určení. 12x Kontrolovaná osoba neoznámila příchod zásilky potravin prostřednictvím informačního systému	Maso drůbeže a kopytníků, masné produkty, mletá masa a polotovary	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (54) Označení suroviny/potravin (22) Chybějící registrace firmy u KVS (4) Zdravotní nezávadnost (2) Nesoulad v průvodní dokumentaci (2)

		nejpozději 24 hodin před příchodem na místo určení		
			Mléko a mléčné výrobky	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (24) Nesoulad v průvodní dokumentaci (13) Označení suroviny / potraviny (9) Zdravotní nezávadnost (1)
			Produkty rybolovu, vaječné výrobky, med	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (17) Označení suroviny / potraviny (4) Zdravotní nezávadnost (4) Chybná/chybějící registrace firmy u KVS (3) Nesoulad v průvodní dokumentaci (3)

Cast II_1_5_Kontrola lihovin

Kontroly lihovin a ostatních alkoholických nápojů mimo pivo, víno, ovocná vína, medovinu atp. (2024)

Kontrola bezpečnosti, jakosti a označování lihovin

V roce 2024 bylo odebráno 161 šarží lihovarnických výrobků, z toho bylo 29 šarží nevyhovujících. V 1 případě nadlimitní obsah nosiče aromat a aditiv 1,2-propandiolu, v 8 případech nevyhověl obsah alkoholu, v jednom případě nebyl dodržen deklarovaný objem rozlévaného nápoje (ve společném stravování), v 17 případech byly zjištěny nedostatky týkající se označování (v 5 případech nebyla uvedena DMT u nízkoalkoholických nápojů, ve 3 případech nebyl uveden zákonný název, ve dvou případech bylo uvedeno zavádějící složení a zároveň nebyly v jednom zorném poli uvedeny údaje název, obsah alkoholu a množství,

v jednom případě nebyly v jednom zorném poli údaje název, obsah alkoholu a množství, ve 3 případech nebyly uvedeny povinné údaje název, seznam složek a alergeny, a ve 3 případech byl klamavě označený původ Czechia u lihoviny ze Slovenska a zároveň nebylo uvedeno složení ani zákonný název).

Rezidua denaturačních činidel nebyla zjištěna.

SZPI sleduje v rámci monitoringu cizorodých látek obsah ethylkarbamátu. 40 vzorků. Překročení doporučeného limitu (obsah maximálně 1mg/l) uvedeného v Doporučení komise (EU) 2016/22 bylo zjištěno v 6 případech, ve 3 případech se jednalo o švestkový destilát, ve 2 případech o višňový destilát a v jednom případě o destilát z hrušek. Byly zjištěny tyto hodnoty: 1,36 mg/l (višňovice), 2,49 mg/l (slivovice), 1,37 mg/l (hruškovice), 1,13 mg/l (slivovice), 1,35 mg/l (višňovice) a 1,49 mg/l (slivovice).

Výrobci bylo doporučeno postupovat při výrobě ovocných destilátů z peckovin dle Doporučení komise (EU) 2016/22 a zajistit tak snížení obsahu ethylkarbamátu na cílovou hodnotu maximálně 1mg/l.

Kontrola povinností vyplývajících ze zákona č. 307/2013 Sb., o povinném značení lihu

V roce 2024 bylo provedeno 6250 kontrol u 4739 provozovatelů. Bylo zjištěno 12 porušení § 15 odst. 1 zákona č. 307/2013 Sb., tj. nakládání s neznačeným lihem u 12 provozovatelů. Veškerá porušení byla zjištěna ve společném stravování.

U většiny případů se jednalo o větší počet otevřených balení jednoho druhu ve výdejním místě, než je povoleno, ve 2 případech se jednalo o neznačený líh dle § 15 odst. 2 písm. e) zákona č. 307/2013 Sb., tj. nakoupený v rozporu s § 42 zákona č. 307/2013 Sb., ve 3 případech o výskyt a prodej destilátů z pálenice, v místě konečného prodeje rozlévaných lihovin, kdy provozovatel neměl žádný doklad o tom, že jde o produkty z pálenice a v jednom případě byl zjištěn prodej lihovin dovezených soukromě ze zahraničí. V některých případech bylo u jednoho provozovatele zjištěno více druhů neznačeného lihu.

Neznačený líh má SZPI povinnost zajistit. Bylo zajištěno ca 30 litrů lihovin.

Kontrola povinností pro prodej alkoholických nápojů stanovených v zákonu č. 65/2017 Sb.

V roce 2024 SZPI provedla 9818 kontrol zaměřených na dodržování povinností stanovených pro prodej alkoholických nápojů v zákonu č. 65/2017 Sb. u 6994 provozovatelů.

Dodržování § 11 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb. bylo zkontrolováno u 95 provozovatelů, nebylo zjištěno žádné porušení.

Dodržování zákazu prodeje alkoholu z automatu stanoveného v § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 Sb. bylo zkontrolováno u 60 provozovatelů, nebylo zjištěno žádné porušení.

Dodržování § 13 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb. bylo zkontrolováno u 6977 provozovatelů, bylo zjištěno 36 porušení, tj. v místě prodeje alkoholických nápojů nebyl umístěn pro spotřebitele zjevně viditelný text zákazu prodeje alkoholických nápojů osobám mladším 18 let.

Dodržování § 15 zákona č. 65/2017 Sb., tj. prodej alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku, bylo zkontrolováno u 10 provozovatelů. U 2 provozovatelů bylo zjištěno porušení, v jednom případě byl porušen § 15 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., tj. došlo k prodeji alkoholického nápoje nezletilé figurantce a ve 2 případech došlo k porušení § 15 odst. 2 zákona č. 65/2017 Sb., kdy nebyla před prodejem alkoholických nápojů uvedena na webu informace pro spotřebitele o zákazu prodeje osobám mladším 18 let zjevně viditelným textem.

2. Záměrné uvolňování geneticky modifikovaných organismů (GMO) do životního prostředí pro účely produkce potravin a krmiv

2.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Odbor osiv a sadby ÚKZÚZ provádí pouze kontrolu příměsí GMO v dovezeném osivu, nejedná se o záměrné uvádění GMO do životního prostředí. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) v roce 2024 neevidoval žádného pěstitele geneticky modifikovaných plodin na území ČR. Nedošlo ani k experimentálnímu uvolnění GMO, tudíž neproběhla žádná úřední kontrola záměrného uvolňování GMO a nebylo pro danou oblast přijato žádné opatření k zajištění účinného provádění víceletých vnitrostátních plánů kontrol.

2.2 Úřední kontroly

	Počet provedených úředních kontrol
Pěstování GMO pro komerční účely za účelem produkce potravin a krmiv (část C směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/18/ES ³)	0
Experimentální uvolňování GMO souvisejících s potravinami a krmivy (část B směrnice 2001/18/ES)	0
Osivo a rozmnožovací materiál rostlin pro účely produkce potravin a krmiv	65

2.3 Pole pro připomínky*

2.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*	Správní	Soudní
1. Pěstování GMO pro komerční účely za účelem produkce potravin a krmiv	0	0	0	0	0

³ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 o záměrném uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 17.4.2001, s. 1).

2. Experimentální uvolňování GMO souvisejících s potravinami a krmivy	0	0	0	0	
3. Osivo a rozmnožovací materiál rostlin pro účely produkce potravin a krmiv	0	0	0	0	
3.1 Nepovolené GMO v osivu a vegetativním rozmnožovacím materiálu rostlin	0	0	0	0	
3.2 Označování GMO v osivu a vegetativním rozmnožovacím materiálu rostlin	0	0	0	0	
Podvodné a klamavé praktiky					
Nebyly zjištěny žádné podvodné a klamavé praktiky.					

2.5 Pole pro připomínky*

V roce 2024 provedl ÚKZÚZ 65 kontrol na příměs GMO v konvenčním osivu kukuřice, sóji a řepky. Ani jeden vzorek neobsahoval GMO příměs.

V rámci kontrolní akce SZPI bylo v roce 2024 laboratorně vyhodnoceno celkem 41 šarží potravin (surovin). Jednalo se o 14 šarží potravin vyrobených z kukuřice, 14 šarží rýže a výrobků z rýže, 10 šarží sóji a sójových výrobků a 3 šarže zelené papáji. V rámci kontrolní akce byla u dvou šarží rýže zjištěna přítomnost genetické modifikace, která nebyla schválena pro potraviny na základě nařízení (ES) č. 1829/2003 a u jedné šarže kukuřice a jedné šarže sóji zjištěna přítomnost povolené genetické modifikace ve stopovém množství do 0,9 %. Všechny další odebrané šarže splnily požadavky nařízení (ES) č. 1829/2003.

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

3. Krmiva a bezpečnost krmiv v jakékoliv fázi jejich produkce, zpracování, distribuce a použití, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zdraví, zájmů a informovanosti spotřebitelů

3.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

SVS provádí odběr vzorků krmiv pro hospodářská zvířata za účelem ověření zdravotní nezávadnosti krmiv (výskyt salmonel). Z celkem 306 hospodářství a výroben krmiv pro hospodářská zvířata bylo v roce 2024 odebráno 309 vzorků krmiva pro hospodářská zvířata, z toho ve 2 vzorcích odebraných na hospodářství byla potvrzena přítomnost salmonel.

Hlavní kontrolu krmiv, jejich bezpečnosti a jakosti, provádí inspektoři ÚKZÚZ. Podle strategického cíle prováděli krmivářští inspektoři kontrolu ve všech fázích výroby a uvádění krmiv na trh. Zaměřovali se také na kontrolu dokumentace a označování a odběr vzorků.

Kontroly v oblasti krmiv jsou prováděny v prvovýrobě včetně výrobců pro vlastní potřebu, u výrobců krmiv, kde se zaměřují především na výrobní proces, plnění podmínek registrace či schválení krmivářských provozů, skladování, označování krmiv, HACCP, plán kontroly jakosti, dekontaminační program nebo kontroly křížové kontaminace u výrobců s doplňkovými látkami a léčivy. U dodavatelů krmiv jsou kontroly cíleny mimo jiné na označování, balení krmiv a skladování, u dovozců zejména na bezpečnost. V menší míře jsou prováděna i šetření v maloobchodní síti a při internetovém prodeji. Úřední kontroly krmiv provádějí inspektoři ústavu podle ročních plánů, v souladu s metodickými pokyny. Kontroly provozů probíhají bez předchozího upozornění. Úřední kontroly jsou plánovány na základě analýzy rizik, která zahrnuje zejména činnosti, které kontrolovaný provoz vykonává, pozici a význam subjektu na trhu, a počet závad zjištěných v uplynulém období.

Při celkovém počtu 1882 kontrol krmivářských podniků bylo zjištěno 25 závad a 56 menších porušení odstranitelných v průběhu kontroly.

Byla posouzena jakost 329 vzorků (28,9 % nevyhovujících) a u 572 vzorků byly sledovány bezpečnostní parametry, jako jsou nežádoucí a zakázané látky, kontaminace léčivy, pesticidy apod. (4,5 % nevyhovujících). Nejčastějším nedostatkem bylo odchýlení od deklarované hodnoty složení. Zachycena byla také kontaminace reziduem léčiva z předchozí výroby nebo napadení krmných surovin živými skladištními škůdci.

Zvýšená pozornost je při úřední kontrole věnována riziku kontaminace krmiv a kontrole označení i s ohledem na klamání spotřebitele, a tento trend bude pokračovat i v následujících letech.

Při zjištění nesouladu krmivářští inspektoři nejčastěji ukládají provozovateli, aby zavedl opatření, které povede k tomu, aby nesoulad napravit a zabránil jeho dalšímu výskytu. V závažných případech ÚKZÚZ nařídí, aby bylo krmivo staženo z trhu, případně uloží povinnost změny označení, omezení nebo zákaz uvádění krmiva na trh anebo zvýšení vlastní kontroly provozovatele. V krajním případě může být pozastavena nebo zrušena registrace provozovatele krmivářského podniku.

3.2 Úřední kontroly		
Podle provozu	Počet provozů	Počet provedených úředních kontrol
Provozy schválené v souladu s článkem 10 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ⁴	301	427
<i>Prvovýrobci schválení v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005*</i>	0	0
Provozy registrované v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005, s výjimkou prvovýroby	2 415	815
<i>Prvovýrobci registrovaní v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005 a splňující ustanovení přílohy I uvedeného nařízení*</i>	30 598	619
Provozovatelé (zemědělci) využívající krmiva	18 671	7
Provozovatelé vyrábějící medikovaná krmiva a/nebo obchodující s medikovanými krmivy	46	153
Podle horizontálních pravidel		Počet provedených úředních kontrol
Označování krmiv		450
Sledovatelnost krmiva		669
Doplňkové látky v krmivech (nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ⁵)		491
Nežádoucí látky v krmivech (článek 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/ES ⁶)		381
Zakázané materiály v krmivech (příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 ⁷)		372
Medikovaná krmiva (směrnice Rady 90/167/EHS ⁸)		10

⁴ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ze dne 12. ledna 2005, kterým se stanoví požadavky na hygienu krmiv (Úř. věst. L 35, 8.2.2005, s. 1).

⁵ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ze dne 22. září 2003 o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat (Úř. věst. L 268, 18.10.2003, s. 29).

⁶ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/ES ze dne 7. května 2002 o nežádoucích látkách v krmivech (Úř. věst. L 140, 30.5.2002, s. 10).

⁷ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 ze dne 13. července 2009 o uvádění na trh a používání krmiv, o změně nařízení (ES) č. 1831/2003 a o zrušení směrnice Rady 79/373/EHS, směrnice Komise 80/511/EHS, směrnice Rady 82/471/EHS, 83/228/EHS, 93/74/EHS, 93/113/ES a 96/25/ES a rozhodnutí Komise 2004/217/ES (Úř. věst. L 229, 1.9.2009, s. 1).

⁸ Směrnice Rady 90/167/EHS ze dne 26. března 1990, kterou se stanoví podmínky pro přípravu, uvádění na trh a používání medikovaných krmiv ve Společenství (Úř. věst. L 92, 7.4.1990, s. 42).

Pesticidy v krmivech	62
GMO v krmivech	16

3.3 Pole pro připomínky*

Schvalování a registrace dle nařízení (ES) č. 183/2005 a doplňkové látky v krmivech dle nařízení (ES) č. 1831/2003 jsou v kompetenci ÚKZÚZ. SVS provádí pouze odběr vzorků krmiv pro hospodářská zvířata na hospodářstvích a ve výrobnách krmiv za účelem ověření zdravotní nezávadnosti krmiv (výskyt salmonel) – viz bod 3.1.

3.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Podle provozu	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Provozy schválené v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005	26	212	25	0	0
<i>Prvovýrobci schválení v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005*</i>	0	0	0	0	
Provozy registrované v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005, s výjimkou prvovýroby	40	794	38	0	
<i>Prvovýrobci registrovaní v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005 a splňující ustanovení přílohy I uvedeného nařízení*</i>	1	634	1	0	
Provozovatelé (zemědělci) využívající krmiva	0	7	0	0	
Provozovatelé vyrábějící medikovaná krmiva a/nebo obchodující s medikovanými krmivy	6	46	6	0	
Podle horizontálních pravidel		Počet zjištěných nesouladů		Správní	Soudní
Nesoulad produktu: Označování/sledovatelnost krmiv, jež byla / mají být uvedena na trh	12			0	0
Nesoulad produktu:	10			0	

Bezpečnost krmiv, jež jsou / mají být uvedena na trh		
Doplňkové látky (nařízení (ES) č. 1831/2003)	75	0
Nežádoucí látky v krmivech (článek 2 směrnice 2002/32/ES)	1	0
Zakázané materiály v krmivech (příloha III nařízení (ES) č. 767/2009)	0	0
Medikovaná krmiva (směrnice Rady 90/167/EHS)	1	0
Pesticidy v krmivech	0	0
Nepovolené GMO v krmivech	0	0
Označování GMO v krmivech	0	0
Podvodné a klamavé praktiky		
Nebyly zjištěny žádné podvodné a klamavé praktiky.		

3.5 Pole pro připomínky*

Při kontrole krmiv se zaměřují inspektoři i na možné falšování krmiva a klamavé praktiky, v roce 2024 zjistili několikrát nedostatky v označení krmiva, podvodné ani klamavé praktiky provozovatelů se ale nepodařilo prokázat v žádném případě.

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

4. Požadavky týkající se zdraví zvířat

4.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Hlavním cílem úředních kontrol SVS v oblasti zdraví zvířat bylo udržení příznivé nakažové situace, ochrana území před zavlečením nákaz a v případě výskytu nákaz přijetí opatření k zamezení jejich šíření. K dosažení těchto cílů byly aktivity SVS zaměřeny především na monitoring nákaz v chovech zvířat, kontroly přesunů zvířat a provádění preventivních opatření v chovech zvířat. V roce 2024 provedla SVS 6 974 kontrol, z nichž nesoulad byl zjištěn u 509 kontrol (7,3 %). Počet kontrol oproti roku 2023 se zvýšil o 520, přičemž procento odhalených nedostatků při úředních kontrolách mírně pokleslo. V případě zjištění porušení legislativy je uložena pokuta na místě nebo zahájeno správní řízení s uložením sankce. Případně může být ze strany KVS uložen závazný pokyn, jehož splnění se kontroluje při následné kontrole, přičemž při opětovném nesplnění je udělena sankce a je vedeno správní řízení.

V roce 2024 byla kontrolní činnost ČPI zaměřena na povinnosti chovatelů v oblasti označování a evidence hospodářských zvířat v rámci národních kontrol, a také kontrol žadatelů o dotace SZIF. Převážná většina nedostatků byla zjištěna u kontrol identifikace a evidence turů a identifikace a evidence ovcí a koz v oblasti označování zvířat, které je zapříčiněno ztrátou jedné nebo obou ušních známek. Vyšší výskyt těchto ztrát je zaznamenáván zejména u zvířat chovaných v pastevních areálech. Druhým nejčastějším nedostatkem zjištěným v rámci kontrol identifikace a evidence turů a identifikace a evidence ovcí a koz je porušení v oblasti hlášení do ústřední evidence. V rámci tohoto bodu, který v sobě zahrnuje několik dílčích ukazatelů, nejčastěji docházelo k pozdním hlášení do databáze ústřední evidence. Porušení kontrolního bodu „Jsou všechna fyzicky přítomná zvířata evidována v ústřední evidenci kontrolovaného hospodářství?“ bylo v rámci kontrol detekováno minimálně. Jedná se o kontrolní bod, při kterém jsou zjištěna zvířata, která nejsou evidována v databázi ústřední evidence. Taktéž porušení v oblastech evidence vedené chovatelem a průvodních listů skotu bylo zjištěno ojediněle. Počty hospodářství se zjištěným porušením se u všech kontrolovaných bodů snižují.

4.2 Úřední kontroly

	Počet zemědělských podniků /zařízení	Počet provedených úředních kontrol	Počet evidovaných zvířat	Počet zkontrolovaných zvířat
Identifikace a evidence skotu	19 394 648	1 357 652	(na začátku vykazovaného období nebo jiného národního referenčního data pro statistiku zvířat)	237 398 27 726
			1 406 454	

Identifikace a evidence ovcí a koz	27 999 811	594 812	(na začátku roku vykazovaného období nebo jiného národního referenčního data pro statistiku zvířat)	20 543 14 904
			274 685	
Zařízení pro svody kopytníků (skot, ovce, kozy, prasata, koňoviti)	20	16		
Schválení obchodníci (skot, ovce, kozy, prasata)				
Kontrolní stanoviště (nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ⁹)	7	5		
Zařízení schválená pro obchod s drůbeží a násadovými vejci v EU	151	130		
Karanténní zařízení pro ptactvo	2	0		
Schválená zařízení akvakultury:	2 693	540		
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci ryb*</i>	34	34		
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci živých mlžů*</i>				
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci koryšů*</i>				
Schválená zařízení na zpracování živočichů pocházejících z akvakultury	2	1		
Střediska pro odběr spermatu:	38	50		
<i>Skotu*</i>				
<i>Prasat*</i>				
<i>Ovcí/koz*</i>				
<i>Koňovitých*</i>				
Střediska pro skladování spermatu:	29	36		

⁹ Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích Společenství pro kontrolní stanoviště a o změně plánu cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS (Úř. věst. L 174, 2.7.1997, s. 1).

<i>Skotu*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Týmy pro odběr/produkci embryí:	9	10	
<i>Skotu*</i>			
<i>Prasat*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			

4.3 Pole pro připomínky*

4.4 Nesoulad		Akce/opatření							
	Počet zemědělských podniků /zařízení, v nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní	Omezení přesunů jednotlivých zvířat		Omezení přesunů všech zvířat		Usmrcení zvířat	
Identifikace a evidence skotu	88 287	82 148		Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství	Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství	Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství
				361	62	914	57	0 0	0 0
Identifikace a evidence ovcí a koz	154 334	142 150							

Schválená sběrná střediska (skot, ovce, kozy, prasata, koňovití)	0	0		
Schválení obchodníci (skot, ovce, kozy, prasata)				
Kontrolní stanoviště (nařízení (ES) č. 1255/97)	0	0		
Schválené organizace, instituty a střediska (směrnice 92/65/EHS)				
Zařízení schválená pro obchod s drůbeží a násadovými vejci v EU	0	0		
Karanténní zařízení pro ptactvo	0	0		
Schválená zařízení akvakultury:	0	0		
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci ryb*</i>				
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci živých mlžů*</i>				
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci koryšů*</i>				
Schválená zařízení na zpracování živočichů pocházejících z akvakultury	0	0		

Střediska pro odběr spermatu:	0	0	
<i>Skotu*</i>			
<i>Prasat*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Střediska pro skladování spermatu:	0	0	
<i>Skotu*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Týmy pro odběr/produkci embryí:	0	0	
<i>Skotu*</i>			
<i>Prasat*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Podvodné a klamavé praktiky			
Nebyly zjištěny žádné podvodné a klamavé praktiky.			

4.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

5. Prevence a minimalizace rizik pro zdraví lidí a zvířat, která představují vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty

5.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

V roce 2024 bylo SVS provedeno celkem 1 972 úředních kontrol v provozech schválených/registrovaných dle nařízení (ES) č. 1069/2009 a provozech v nichž se manipuluje s VŽP jako jsou potravinářské provozy a chovy hospodářských i zájmových zvířat. V porovnání s rokem 2023 se jedná o 12 % nárůst kontrol a v porovnání s rokem 2022 dokonce o 18 % nárůst, což souvisí jednak s vyšším počtem aktivních provozovatelů, ukončením protipandemických opatření, která pro část roku 2022 ještě platila, a i s vyšším počtem neplánovaných kontrol, například na základě podnětu. Z uvedeného množství provedených kontrol bylo 1 398 kontrol plánovaných. Zbylých 624 kontrol bylo neplánovaných na základě například podnětu. V rámci výše uvedeného počtu 1 972 kontrol bylo provedeno i 178 kontrol zaměřených na kontrolu zásilek VŽP a ZP (tzv. křížové kontroly). Celkem bylo zkontrolováno 1 489 subjektů, včetně několika katastrálních území, na kterých byl nahlášen výskyt VŽP. Jednalo se jak o výskyt uhynulých hospodářských zvířat, která v několika případech měla sloužit jako nelegální návnada v rámci myslivosti tak i o zahrabání uhynulých zvířat v rozporu s ustanovením veterinárního zákona. Porušení platných předpisů bylo zjištěno u 37 subjektů, tedy pouze u cca 2,5 % zkontrolovaných subjektů, podobně tomu bylo i v roce 2022 a 2023. U 30 z nich byla do konce roku 2024 uložena sankce v celkové výši 405 459 Kč.

5.2 Úřední kontroly

Podle zařízení/podniku	Počet zařízení/podniků	Počet provedených úředních kontrol
Zařízení nebo podniky schválené v souladu s článkem 24 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ¹⁰	860	875
Zařízení nebo podniky registrované v souladu s článkem 23 nařízení (ES) č. 1069/2009	1 355	703
Podle horizontálních pravidel		Počet provedených úředních kontrol
Označování a sledovatelnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů		255

5.3 Pole pro připomínky*

¹⁰ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného původu) (Úř. věst. L 300, 14.11.2009, s. 1).

5.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Podle zařízení/podniků	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných zařízení/podniků*</i>	<i>Počet kontrolovaných zařízení/podniků, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Zařízení nebo podniky schválené v souladu s článkem 24 nařízení (ES) č. 1069/2009	15			15	
Zařízení nebo podniky registrované v souladu s článkem 23 nařízení (ES) č. 1069/2009	6			6	
Podle horizontálních pravidel	Počet zjištěných nesouladů			Správní	Soudní
Nesoulad produktu: označování a sledovatelnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů:	4			4	
<i>Kategorie 1 a 2*</i>					
<i>Kategorie 3*</i>					
Nesoulad produktu: bezpečnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů:	10			10	
<i>Kategorie 1 a 2*</i>					
<i>Kategorie 3*</i>					
Podvodné a klamavé praktiky					
Nebyly zjištěny žádné podvodné a klamavé praktiky.					

5.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

6. Požadavky na dobré životní podmínky zvířat

6.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

V chovech hospodářských zvířat SVS provedla celkem 1955 kontrol (z toho 731 plánovaných podle analýzy rizika a 1224 neplánovaných), u 498 kontrol byly zjištěny závady (25,5 %). Při výskytu závad je vymáhána náprava ve správním řízení, v případě porušení zákona na ochranu zvířat vedou správní řízení úřady obcí s rozšířenou působností (ORP). Počet podaných podnětů k zahájení správního řízení ORP z důvodů zjištěných nedostatků v chovech hospodářských zvířat v roce 2024 mírně narostl na 222 oproti 205 podnětům předaným ORP v roce 2023. V rámci podnětů předaných ORP byly podány i návrhy na snížení počtu chovaných hospodářských zvířat (6), na umístění zvířat do náhradní péče (9) a na nařízení náhradní péče v místě chovu (2). Mimo podnětů byly nedostatky řešeny příkazními řízeními nebo pokutami přímo na místě, vydáním závazných pokynů k odstranění zjištěných nedostatků apod. Bylo uloženo 34 závazných pokynů a v 354 případech peněžitě plnění. Meziroční mírné zvyšování poměru závad k celkovému počtu kontrol a kontrolovaných subjektů vypovídá o zvyšování účinnosti kontrolní činnosti se v roce 2024 (25,5 % závad 2024 oproti 22,1 % závad 2023). Neplánované kontroly byly prováděny zejména z důvodu hlášených podnětů, součinnosti s jinými orgány státní správy nebo z důvodu došetřování nálezů z jiných oblastí dozorové činnosti. Mezi neplánované kontroly patřily také následné kontroly plnění závazných pokynů uložených k nápravě zjištěných nedostatků. Počet podnětů meziročně vzrůstá cca o 15 %, část neplánovaných kontrol vyplývalo z kampaní a medializovaných kauz, kdy se zahajují mimořádné kontrolní akce. V případě centrálního výběru plánovaných kontrol byla zohledněna zejména následující kritéria: počet zvířat na hospodářství; druhy a kategorie chovaných hospodářských zvířat; způsob hospodaření (ekologické zemědělství); výsledky předchozích kontrol a četnost provedení kontrol na daném hospodářství v předcházejících letech; výsledky zdravotních zkoušek; počet zvířat přemístěných do asanačního podniku v předchozím období; počet zvířat přemístěných na jatka v předchozím období; výsledky prohlídky na jatkách, zejména nálezy vypovídající o zdraví a pohodě zvířat na hospodářství. Část kontrol plánovaly samostatně KVS na základě vlastní analýzy rizika, kdy vzaly v úvahu podobná kritéria a různé další zdroje informací, např. podklady od ÚVS (seznam chovů prasat s krácenými a poškozenými ocásky), informace o rekonstrukcích v chovech nosnic apod. U kontrol prováděných na základě vhodně nastavené analýzy rizika, u neplánovaných kontrol na podnět a u mimořádných kontrolních akcí prováděných plošně v krátkém časovém období je detekován vyšší nález nedostatků. U každoročně opakujících se kontrol subjektů s ohledem na jejich pravidelný a preventivní charakter lze očekávat minimum nedostatků. Celkově bylo provedeno 685 kontrolních akcí v souvislosti s přepravou živých zvířat. V roce 2024 bylo provedeno celkem 84 kontrol hospodářských zvířat přepravovaných v rámci území ČR, z toho u 34 kontrol se jednalo o přepravu zvířat na jatka. Závady byly zjištěny u 2 vnitrostátních kontrol. Závady v rámci kontrol přepravy se týkaly skotu a ryb. U skotu v souvislosti s dopravní nehodou došlo k úhynu a poranění zvířat; při přepravě ryb bez vody došlo po cca 40 minutách došlo k jejich dušení a úhynu. V rámci mezinárodní přepravy hospodářských zvířat bylo provedeno v oblasti ochrany zvířat celkem 298

specializovaných kontrol. Dále bylo také provedeno 199 retrospektivních dokumentačních kontrol v místě určení zvířat. Kromě stavu zvířat, postupů při přepravě, vybavení a údržby dopravních prostředků byly obdobně kontrolovány i administrativní povinnosti (zpracování a předložení plánu cesty; zajištění odborné způsobilosti personálu; provádění přepravy schváleným dopravcem uvedeným ve veterinárním osvědčení a zejména zpětné zaslání požadované dokumentace týkající se teplotních záznamů a vyplněné knihy jízd). V roce 2024 byly při mezinárodní přepravě u kontrol mimo dokumentačních kontrol závady evidovány při 5 kontrolách. Závady se týkaly přepravy skotu. Ve 3 případech bylo uloženo peněžité plnění a byl podán 1 podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. Vedle nefunkčnosti napájecího zařízení ve vozidle bylo dále zjištěno překročení povolené doby přepravy, poranění zvířat v důsledku dopravní nehody, neprovedení dezinfekce dopravního prostředku atd. V roce 2024 se inspektoři KVS zúčastnili šetření celkem 8 dopravních nehod silničního vozidla přepravující živá zvířata (5 případech se jednalo o přepravu skotu, ve dvou o přepravu prasat, v jednom případě o přepravu jatečné drůbeže). Současně bylo provedeno 60 kontrol dopravců v sídle firmy se zaměřením na plánování cest a provádění v praxi (zejména vyhodnocení záznamů v knihách jízd a záznamů z navigačního systému). Dále bylo provedeno celkem 21 kontrol na základě žádosti o povolení dopravce a 87 kontrol v souvislosti se schvalováním vozidel pro přepravu hospodářských zvířat. Při odbavování zásilek skotu do třetích zemí pokračovalo provádění zesílených kontrol s přítomností úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat. V letních měsících byl důraz kladen na kontrolu dodržení podmínek při přepravě zvířat za horkého počasí (kontroly ventilačního systému, registračního systému pro měření teplot). Přeprava do 3. zemí byla na základě přípisu z ústředí SVS omezena, bylo vydáno opatření, kterým se zakázalo odbavování zásilek skotu, domácích koňovitých, ovcí, koz a prasat na cesty nad 8 hodin (nad 700 km), pokud lze v místě odjezdu nebo na trase předpokládat teploty 30 °C a vyšší a pokud vozidlo nedisponuje vnitřním chladícím systémem (klimatizací). Opatření se kontrolovalo na základě dat získaných z TRACES. Dále se kontroly zaměřily na kontrolu plánování cesty (včetně vyžádání písemného potvrzení o možnosti složit zvířata na kontrolním stanovišti), kontrolu požadavků na zajištění podmínek pro zvířata během cesty (hustota nakládky, funkčnost napáječek, zásoba vody a krmení) a kontrolu pohotovostních plánů pro případ mimořádných situací. Současně probíhaly kontroly již uskutečněných přeprav se zaměřením na zpětně zasílanou dokumentaci – kontrola knihy jízd a teplot souběžně s GPS záznamy. V oblasti ochrany zvířat při porážení provedla SVS v roce 2024 mimo pravidelného denního dozoru na jatkách celkem 226 tzv. komplexních kontrol na jatkách, zejména pak v rámci tzv. auditů prováděných podle nařízení EP a Rady (ES) č. 854/2004 (vybavení provozu, prověření provozních a kontrolních postupů jatek ve vztahu k ochraně zvířat, včetně kontroly vedení dokumentace, kontroly péče o zvířata včetně ustájení, kontroly manipulace, podmínek omračování, vykrvování atd.). Kromě kontrol na jatkách bylo v průběhu roku 2023 provedeno 34 kontrol porážení hospodářských zvířat mimo jatky, tj. porážení zvěře ve farmových chovech a domácích porážek skotu. Z celkového počtu kontrol porážení zvířat (mimo denní kontroly) bylo 7 akcí s prokázaným porušením předpisů týkajících se ochrany zvířat nebo souvisejících předpisů. U kontrol porážení mimo jatky se jednalo o administrativní pochybení (neoznámení domácí porážky skotu místně příslušné KVS, domácí porážka skotu staršího 72 měsíců), při kontrolách na jatkách byly zjištěny závažnější nedostatky

(nedostatečné omráčení prasat, dodávka nezpůsobilého zvířete k přepravě na jatky, nečinnost pracovníka pro řádné zacházení se zvířaty). V pěti případech bylo uloženo peněžité plnění, ve dvou případech byl podán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. V roce 2024 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace v 16 ohniscích nebezpečných nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace, především pak v ohniscích vysoce patogenní aviární influenzy (HPAI) u drůbeže.

6.2 Dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích (směrnice Rady 98/58/ES¹¹)

Zvířata chovaná pro hospodářské účely (kategorie zvířat)	Počet stanovišť produkce	Počet provedených úředních kontrol	Nesoulad		Akce/opatření	
			<i>Celkový počet kontrolovaných stanovišť produkce*</i>	Počet kontrolovaných stanovišť produkce, u nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní
Prasata (ve smyslu směrnice Rady 2008/120/ES ¹²)	7 369	301		75	86	1
Nosnice (ve smyslu směrnice Rady 1999/74/ES ¹³)	94	40		1	1	
Kuřata (ve smyslu směrnice Rady 2007/43/ES ¹⁴)	247	59		3	3	

¹¹ Směrnice Rady 98/58/ES ze dne 20. července 1998 o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely (Úř. věst. L 221, 8.8.1998, s. 23).

¹² Směrnice Rady 2008/120/ES ze dne 18. prosince 2008, kterou se stanoví minimální požadavky pro ochranu prasat (Úř. věst. L 47, 18.2.2009, s. 5).

¹³ Směrnice Rady 1999/74/ES ze dne 19. července 1999, kterou se stanoví minimální požadavky na ochranu nosnic (Úř. věst. L 203, 3.8.1999, s. 53).

¹⁴ Směrnice Rady 2007/43/ES ze dne 28. června 2007 o minimálních pravidlech pro ochranu kuřat chovaných na maso (Úř. věst. L 182, 12.7.2007, s. 19).

Telata (ve smyslu směrnice Rady 2008/119/ES ¹⁵)	10 034	506		78	93	2
Jiná (uveďte)						
Skot (vyjma telat)	19 394	819		174	196	10
Ovce	19 332	341		136	132	1
Kozy	8 667	227		93	105	
Běžci	189	23		9	12	
Kachny	70	31		9	10	
Husy	29	21		3	3	
Krůty	49	11		1	1	

6.3 Analýza a akční plán pro dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích

Z dlouhotrvajícího sledování zjištěných závad vyplývá, že vyšší míru nesouladu vykazují chovy skotu, ovcí a koz a prasat v porovnání s dalšími druhy zvířat, a to z důvodu jiné četnosti a opakování kontrol u jednotlivých druhů a kategorií zvířat. V chovech ovcí byly v roce 2024 zjišťovány nebezpečné předměty či ostré hrany ve výběhu a nezajištění vody k napájení. Opakovaně bylo zjištěno nesledování zdravotního stavu zvířat a z toho vyplývající neposkytnutí potřebné veterinární péče zvířatům a nezajištění dostatečného množství zdravotně nezávadného krmiva. V několika případech bylo zjištěno nezajištění potřebné úpravy stříže v potřebném intervalu, úpravy paznehtů a nezajištění ochrany ovcí před nepříznivými vlivy počasí. Opakovaně byly při kontrolách v chovech ovcí nacházeny kadávery staršího data. V chovech koz bylo v roce 2024 nejčastější závadou nevhodné prostředí pro chov zvířat s výskytem nebezpečných ostrých hran a předmětů a nezajištění dostatečného množství

¹⁵ Směrnice Rady 2008/119/ES ze dne 18. prosince 2008, kterou se stanoví minimální požadavky pro ochranu telat (Úř. věst. L 10, 15.1.2009, s. 7).

vody k napájení. Vícekrát bylo zjištěno neposkytnutí zvířatům čistého, suchého místa k ulehnutí. A dále bylo v několika případech konstatováno užití nevhodného krmiva či jeho nedostatečné množství, nedostatečná péče o paznehty a tím způsobené znesnadnění či přímo znemožnění pohybu, nezajištění potřebné veterinární péče či nezajištění ochrany před nepříznivými podmínkami počasí. V chovech skotu bylo v roce 2024 na základě videozáznamů pořízených skrytou kamerou a podaných jako podnět nevládní organizací jištěno hrubé zacházení se skotem, zejména ulehých zvířat určených na porážku a neposkytnutí včasné a vhodné veterinární péče, což vyústilo k podání trestních oznámení nebo podnětů na ORP (viz také níže). Z dalších nedostatků je nejčastěji hodnoceno nezajištění suchého a čistého místa k odpočinku, znečištěné stáje, nedostatečné nastýlání, nadměrně rozbahněný terén či hluboká vrstva hnoje ztěžující přístup zvířat ke krmivu či napájení. Dále bylo často konstatováno nezajištění dostatečného napájení či napájení znečištěnou vodou, omezování výživy a z toho vyplývající zhoršený výživný stav či poskytování kontaminovaného či jiným způsobem znehodnoceného krmiva. V případě venkovního chovu skotu na pastvině je nadále nejčastějším porušením nezajištění přístupu k vodě, ať již z důvodu mrazu či z důvodu nedostatečné frekvence doplňování vody či spoléhání se chovatele na napojení stáda v kalužích či potůčcích s nedostatečným tokem a nezajištění ochrany před nepříznivými podmínkami počasí. Na pastvinách bývají rovněž při některých kontrolách nacházeny ostré nebezpečné předměty. Častým nálezem bylo rovněž nezajištění potřebné úpravy paznehtů. Při chovu skotu volně v budovách bývá oproti venkovnímu chovu zjišťováno nedostatečné osvětlení stáje, nedostatečný prostor pro chov, přeplněné kotce, chov rohatých a bezrohých zvířat pohromadě. Na podzim roku 2024 bylo zahájeno místní šetření v deseti chovech hospodářských zvířat v kraji Vysočina. SVS obdržela oznámení o podezření na týrání skotu včetně videonahrávek, kde bylo zachyceno hrubé zacházení se zvířaty. V pěti případech bylo zjištěno porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání, v jednom případě i veterinárního zákona. Třemi případy se zabývá Policie ČR, zbytek byl předán ORP. Na přelomu roku 2024 a 2025 SVS obdržela další videa, kterými se inspektoři ihned začali zabývat a jejich šetření má přesah do roku 2025. U telat bylo v roce 2024 na základě videozáznamů pořízených skrytou kamerou a podaných jako podnět nevládní organizací jištěno hrubé zacházení s telaty, což vyústilo k podání několika trestních oznámení. Velmi často bylo zjišťováno nezajištění potřebného ošetření veterinárním lékařem, neposkytnutí čistého suchého místa k ulehnutí a podestýlky, rovněž byl detekován chov starších telat v individuálních boxech nebo uvazování telat. V dalších případech bylo zjištěno neposkytování dostatečného a čistého krmení či vody k napájení, nebo také násilné plošné krmení telat sondou. Ojedinele byl zjištěn chov telat v individuálních boxech bez vizuálního či hmatového kontaktu s ostatními telaty a chov v prostorech s nebezpečnými předměty. V chovech koní bylo v roce 2024 nejčastějším pochybením z hlediska péče o pohodu zvířat nedostatečné udržování chovných prostor – rozmáčený, rozbahněný, znečištěný prostor bez jakékoli podestýlky, bez čistého, suchého místa k ulehnutí, případně rovněž s nebezpečnými předměty ve výběhu. Dalším velmi častým pochybením bylo nezajištění potřebné veterinární péče nemocným či zraněným zvířatům a nezajištění úpravy kopyt vedoucí k deformitám rohoviny a nefyziologickému pohybu zvířat. Dále bylo často zjišťováno neposkytnutí potřebného veterinárního ošetření zvířatům nemocným či zraněným, nezajištění ochrany koní před nepříznivými klimatickými podmínkami, výrazně zhoršený výživný stav zvířat a rovněž

omezování koní v přístupu k napájení. V několika případech byla dále např. zjištěna nedostatečná péče o srst (srst špinavá, nevyčesaná), koním nebyl umožněn dostatečný pohyb (uvázání bez pravidelného pohybu ve výběhu či vycházek) a bylo jim poskytováno znehodnocené krmivo. Problematika kontroly chovu nosnic a kuřat určených na maso byla již klasicky spojena s harmonogramem odběrů vzorků pro realizaci ozdravovacího programu proti salmonelóze. Porušení zjištěné při kontrolách nosnic se týkalo nenahlášeného chovu nosnic s volným výběhem, kde mezi zjištěné nedostatky patřilo nezajištění čisté napájecí vody, nezajištění vhodné ochrany proti nepříznivému počasí (přístřešků), hnízda byla znečištěná trusem a v chovu se nacházely kadávery. V rámci kontrol s porušením byl dále zjištěn únik nosnic z klecí a výskyt uhynulých ptáků. Závady v chovech kuřat určených na maso byly zjištěny v návaznosti na hromadný úhyn způsobený přerušením dodávky elektrické energie, které vedlo k přehřátí ptáků a jejich následnému úhynu. Bylo vyhodnoceno, že chovatel neměl záložní zdroj energie. V dalších případech bylo zjištěno nedodržení minimálních standardů a zoohygienických podmínek v hale, konkrétně mokrá podestýlka místy tvořená převážně výkaly, zvýšený výskyt dermatitid polštářků běháků byl detekován na jatkách, na základě jejich hlášení proběhla kontrola v chovech. Ve vybraných chovech kuřat na maso bylo referenčním pracovištěm provedeno měření mikroklimatu a dále byly prováděny ve vztahu k vyhlášce č. 208/2004 Sb. kontroly obsazení hal v chovech kuřat určených na maso a předepsané kontroly při jejich porážení na jatkách. U běžců bylo z hlediska dobrých životních podmínek zvířat v jednom případě zjištěno nedodržení minimálních standardů pro ochranu běžců a identifikace a registrace. U kachen bylo z hlediska péče o pohodu zvířat v roce 2024 zjištěno neposkytnutí vody, znečištěná napájecí voda, nadměrně znečištěné prostředí místa chovu neposkytující suché místo k odpočinku, nesnášenlivost zvířat s následkem úrazu, absence poplašného systému a náhradního zdroje el. energie s následkem hromadného úhynu. V chovech hus byl z hlediska pochybení v oblasti identifikace a registrace, nevhodné podmínky chovu (znečištěné prostředí). U krůt se jednalo o neregistrované hospodářství a nesoučinnost chovatele. Akční plán SVS bude pokračovat v zajištění efektivního dozoru nad různými způsoby chovu hospodářských zvířat. Na základě výše uvedených případů se ukázalo obzvláště stěžejní: - zintenzivnění spolupráce s MZe a SZIF ohledně systému krácení dotací u chovatelů, kteří poruší legislativu na ochranu zvířat proti týrání - zintenzivnění spolupráce s jinými orgány (ORP, Policie ČR) při řešení týrání zvířat, - zintenzivnění osvěty chovatelské, odborné veřejnosti (např. veterinární lékaři) - zintenzivnění osvěty laické veřejnosti, aby docházelo ke včasným upozorněním SVS na problematiku chovatele, - pokračováním provádění systému včasného varování – tzv. zpětné vazby z jatek (aby byly včas zachyceny problematiku chovy), zpětné vazby v rámci přepravy zvířat, - využívání dalších ukazatelů dobrých životních podmínek zvířat pro plánování nebo obsahové zacílení inspekcí, vylepšením stávajícího monitoringu a jeho využitím pro plánování činností Mezi důležitými oblastmi dále zůstává: - pokračování spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny a bezpečnosti potravin, - lepší zacílení kontrol pro prioritní oblasti a stanovením měřitelných cílů (viz VPK pro rok 2025 – zaměření a frekvence kontrol), - pokračování plnění akčního plánu k eliminaci krácení ocásků u prasat,

- pokračování sledování klecových technologií u zvířat v souladu s nastolenými prioritami v rámci ČR a EU,
- provádění supervizí KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK,
- zpracování a aktualizace ucelených dokumentovaných postupů,
- sdílení zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci porad a školení.

6.4 Dobré životní podmínky zvířat během přepravy (nařízení Rady (ES) č. 1/2005¹⁶)

Ochrana zvířat během přepravy (podle druhů)	Počet provedených úředních kontrol	Počet a kategorie nesouladu						Akce/opatření	
		1. Způsobilost zvířat	2. Postupy při přepravě, vymezené prostory, výška	3. Dopravní prostředek	4. Voda, krmivo, cesta a doby odpočinku	5. Dokumenty	6. Ostatní	Správní	Soudní
Skot	267	2	0	3	4	3	1	5	0
Prasata	133	0	0	0	0	0	0	0	0
Ovce/kozy	14	0	0	0	0	0	0	0	0
Koňovití	41	0	0	0	0	0	5	3	0
Drůbež	72	0	0	0	0	0	1	1	0
Ostatní	20	0	0	1	0	0	0	1	0

6.5 Analýza a akční plán pro dobré životní podmínky zvířat během přepravy

U kontrol byly kromě stavu zvířat, postupů při přepravě, vybavení a údržby dopravních prostředků obdobně kontrolovány i administrativní povinnosti dopravců a organizátorů (zpracování a předložení knihy jízd (plánu cesty); zajištění odborné způsobilosti personálu; provádění přepravy schváleným dopravcem uvedeným ve veterinárním osvědčení a zejména zpětné zaslání požadované dokumentace týkající se teplotních záznamů a vyplněné knihy jízd). Závady se týkaly přepravy převážně skotu, dále ZOO zvířat, ryb a administrativní závady byly zachyceny v rámci přepravy koní a nosnic.

¹⁶ Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činnostech a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 (Úř. věst. L 3, 5.1.2005, s. 1).

Nejčastějším důvodem ke kontrolám mezinárodní přepravy bylo hlášení ze strany kompetentního úřadu jiného členského státu EU, dalším důvodem kontrol byly nálezy z kontrol zaměřených na jinou oblast. Za rok 2024 se jednalo převážně o podněty ohledně nesrovnalostí v TRACES veterinárních osvědčení, o přepravu 14-ti denních telat do Itálie, přepravu zvířat nezpůsobilých k přepravě na jatka do Německa nebo Rakouska, o přepravu vysoko březích krav na jatka, použití nevhodného dopravního prostředku pro transport vybraných ZOO zvířat. Další zjištěné porušení nařízení souvisela s nehodou dopravního prostředku přepravujícího 22 ks skotu, kdy organizátor přepravy nevhodně naplánoval svoz zvířat v dopravním prostředku (přeprava nad 8 hodin bez funkčního napájecího systému) a při nehodě způsobené dopravcem byly zjištěna chybějící příčná přepážka, dále nerovnoměrné rozmístění zvířat, nefunkční napájecí systém, a také chybějící údaje v dokumentaci doprovázející zvířata. Při další nehodě dopravního prostředku, kde bylo vyhodnocené porušení - nehoda zapříčiněná řidičem, došlo k převrácení nákladního auta přepravujícího 7ks skotu, jedno zvíře bylo zraněné a dvě unikla. Celkem bylo 8 dopravních nehod se zvířaty. Akční plán - SVS bude i nadále pokračovat v kontrolách přepravy zvířat se zacílením na nejčastěji přepravované druhy a citlivé oblasti: - u vnitrostátní přepravy bude kladen důraz na způsobilost zvířat při přepravě na jatky - cílem je, aby kachektická, stará nebo zvířata s alterovaným zdravotním stavem byla přesunována na nejbližší jatky v rámci ČR, resp. byla poražena přímo v chovu a nepřepravována vůbec, - u mezinárodní přepravy hospodářských zvířat se dozor také zaměří na způsobilost zvířat a postupy při přepravě na jatky, - u mezinárodní přepravy se dále dozor zaměří na dlouhotrvající přepravu zvířat do třetích zemí, vybavenost dopravních prostředků, plánování přepravy a kontroly zpětně zasílané dokumentace, provádění zesílených kontrol s přítomností úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat – zejména v období extrémních teplot počasí a u přepravy neodstavených telat, - zasílání všech zjištěných nedostatků prostřednictvím systému iRASFF (AWN), - při extrémních teplotách počasí – limitování až pozastavení certifikace skotu, ovcí, koz, prasat a domácích koňovitých k dlouhodobým cestám a povolení krátkých cest pouze v nočních hodinách, - vzájemná informovanost všech KVS o aktuálně vyskytujících se problémech, - zintenzivnění cílených kontrol např. nakládek a vykládek, hlavně při podezření a četných hlášení z porušování legislativních požadavků, - zintenzivněním spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny a bezpečnosti potravin (jatky), - zintenzivněním spolupráce s jinými orgány a organizacemi (svazy chovatelů, ORP), včetně osvěty veřejnosti - v rámci přípravy revize legislativy, - komunikace s EK v rámci přípravy revize legislativy, - prováděním supervizí KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK, - aktualizací dokumentovaných postupů (metodických návodů), - sdílením zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci porad a školení.

6.6 Dobré životní podmínky zvířat při usmrcování (nařízení Rady (ES) č. 1099/2009¹⁷)

¹⁷ Nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 ze dne 24. září 2009 o ochraně zvířat při usmrcování (Úř. věst. L 303, 18.11.2009, s. 1).

Depopulace A. Odůvodnění depopulace V roce 2024 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace v 16 ohniscích nebezpečných nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace. Seznam ohnisek nebezpečných nákaz, jejichž eradikace byla spojena s částečnou nebo úplnou depopulací postiženého hospodářství: - 11 ohnisek vysoce patogenní aviární influenzy (HPAI) u drůbeže a jiných ptáků (nosnice, krůty, husy, kachny, bažanti, orebice, kachny divoké), - 2 ohniska salmonelózy u hrabavé drůbeže (nosnice, kuřice), - 2 ohniska pasteurelózy u hrabavé drůbeže (nosnice), - 1 ohnisko infekční hematopoetické nekrózy (IHN) u ryb (pstruh, siven). B. Počet a druhy usmrčených zvířat: - Nosnice (HPAI, salmonelóza, pasteurelóza) – 160 454 ks + 13 905 ks + 53 250 ks, - Kuřice (salmonelóza) – 90 000 ks, - Krůty (HPAI) – 12 764 ks, - Husy (HPAI) – 5 660 ks, - Kachny (HPAI) – 82 562 ks, - Kachny divoké (HPAI) – 10 167 ks, - Bažanti (HPAI) – 3 589 ks, - Orebice (HPAI) – 4 449 ks, - Ryby (IHN) – 93 575 ks. C. Použité metody omračování a usmrcování (podle přílohy I nařízení Rady (ES) 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování): Drůbež (nosnice, kuřice, krůty, husy, kachny, kachny divoké, bažanti, orebice) – postupné vystavení zvířat plyné směsi obsahující CO₂ – kontejnery, plynování haly. Ryby – postupné napouštění CO₂ do kontejneru s rybami. D. Popis zjištěných problémů: žádné. E. Odchytky: žádné.

6.7 Pole pro připomínky*

Připomínky jsou obsaženy v příloze: Cast II 6_7 k tab. 6_2 a 6_4_druhy a počty administrativních opatření.

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

Příloha:

K tabulce 6.2 Druhy administrativních opatření Dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích zvířat chovaných pro hospodářské účely (směrnice Rady 98/58/ES)

Druh / kategorie zvířat	Akce/opatření/správní****	Z toho		
	Celkem	Pokuta*	Závazný pokyn**	Podnět ORP***
Prasata (ve smyslu směrnice Rady 2008/120/ES)	86	39	2	45
Nosnice (ve smyslu směrnice Rady 1999/74/ES)	1			1

Kuřata (ve smyslu směrnice Rady 2007/43/ES)	3			3
Telata (ve smyslu směrnice Rady 2008/119/ES)	93	38	7	48
Jiné				
Skot (vyjma telat)	196	63	17	116
Ovce	132	76	5	51
Kozy	105	58	6	41
Běžci	12	6	2	4
Kachny	10	4	1	5
Husy	3	3		
Krůty	1	1		

* pokuta - fine

** závazný pokyn - binding instruction

*** předání podnětu obci s rozšířenou působností (ORP) – handing over the initiative to the municipality with extended powers

**** Akce/opatření - Soudní - Porušení trestního zákona Státní veterinární správa předává Policii ČR.

K tabulce 6.4 Druhy administrativních opatření Dobré životní podmínky zvířat během přepravy (nařízení Rady (ES) č. 1/2005)

Druh zvířat	Akce/opatření/správní****	Z toho		
	Celkem	Pokuta*	Závazný pokyn**	Podnět ORP***
Skot	5	3		2
Prasata	0			
Ovce / kozy	0			

Koňovití	3	3		
Drůbež	1	1		
Ostatní (ryby)	1	1		

* pokuta - fine

** závazný pokyn - binding instruction

*** předání podnětu obci s rozšířenou působností (ORP) – handing over the initiative to the municipality with extended powers

**** Akce/opatření - Soudní - Porušení trestního zákona Státní veterinární správa předává Policii ČR.

Pokud jde o evidenci u vybraných druhů – viz tabulka 6.2. a 6.4. - na jednu kontrolu může být navázáno více opatření, což souvisí se správním systémem v České republice. Někdy více opatření vypovídá o závažnosti nebo trvalosti nedostatku a nutnosti jeho řešení více nástroji (sankce/podnět a současně závazný pokyn na odstranění nedostatků), někdy se jedná o kombinaci porušení několika zákonů v rámci jedné kontroly (zákon na ochranu zvířat, veterinární zákon).
41 V oblasti přepravy zvířat se snížil počet opatření v souvislosti s cílenými následnými administrativními kontrolami přepravy zvířat. Pro více informací viz <https://www.svscr.cz/category/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-temat/program-ochrany-zvirat/>.

7. Ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin

7.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy bylo v roce 2024 inspektory ÚKZÚZ provedeno 1169 úředních kontrol, při nichž nebylo zjištěno porušení právních předpisů. V souvislosti s povinností registrace profesionálních provozovatelů bylo zjištěno porušení právních předpisů v jednom případě a dále byla řešena sankce za nesoučinnost subjektu při kontrole. Správní řízení za zjištěná porušení nebylo ještě ke konci roku ukončeno.

7.2 Úřední kontroly

	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Provozovatelé oprávnění vydávat rostlinolékařské pasy	1 270	1 169
Provozovatelé, kteří jsou oprávnění provádět označování (obalového dřevěného materiálu, dřeva nebo jiných předmětů)	472	433

7.3 Pole pro připomínky*

Celkový počet provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy, kteří podléhají pravidelné úřední kontrole v souladu s čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031, bylo k 31. 12. 2024 evidováno 1270. Do uvedeného počtu provozovatelů jsou započteny i profesionální provozovatelé, kteří požádali o oprávnění v průběhu roku 2024 a také ti, kteří svou činnost již nevykonávají nebo požádali o zrušení oprávnění, tudíž se u nich dozorová kontrola neprováděla. Naplánované kontroly nebyly také provedeny u několika subjektů z důvodu následků povodně.

Do počtu provedených úředních kontrol jsou započítána i nově udělená oprávnění (subjekt se v daném roce nekontroluje, ale v rámci udělení oprávnění je provedeno šetření na místě).

7.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*	Správní	Soudní

Provozovatelé oprávnění vydávat rostlinolékařské pasy	1	1 169	1	1	0
Provozovatelé, kteří jsou oprávněni provádět označování (obalového dřevěného materiálu, dřeva nebo jiných předmětů)	18	447	18	9	0
Podvodné a klamavé praktiky					
U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy podvodné a klamavé praktiky nebyly zjištěny. U nesouladů zjištěných u provozovatelů, kteří jsou oprávněni provádět označování dřeva a dřevěného obalového materiálu byl nesoulad v 9 případech řešen odstraněním závady na místě, v 9 případech byl nesoulad řešen správním řízením a ve 4 případech bylo vedeno řízení o uložení pokuty.					

7.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

8. Požadavky na dodávání na trh a používání přípravků na ochranu rostlin a na udržitelné používání pesticidů, s výjimkou zařízení pro aplikaci pesticidů

8.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Uvádění přípravků na ochranu rostlin (POR) na trh:

Úřední kontroly Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) v oblasti uvádění přípravků na ochranu rostlin (POR) na trh prioritně zaměřuje na velkosklady subjektů uvádějících POR na trh a zabývají se uváděním na trh nepovolených a expirovaných POR, označováním a balením POR a dodržováním dalších zásad správné distribuční praxe. Počtu plánovaných kontrol (705) ÚKZÚZ bylo v roce 2024 téměř dosaženo. Co se týká počtu odebraných vzorků, tak i zde byl plán z větší části splněn (odebráno 39 vzorků, Plán technické a analytické činnosti jich předepisoval 46). Prováděním těchto kontrol je plněn cíl Jednotného integrovaného víceletého vnitrostátního plánu kontrol (JIVVPK), tedy omezovat nepovolené a nevyhovující POR na trhu v ČR. K dosažení tohoto cíle také přispívá průběžné zpřesňování postupů při kontrole distribuce POR a výměna informací s dozorovými orgány jiných členských států. V roce 2024 bylo vydáno 10 písemných opatření k nápravě a provedeno 16 správních řízení k udělení pokuty.

Oblast kontrol používání POR: Počet uživatelů celkem: 36938 (podle tab. bod 8.2) /počet plánovaných kontrol na základě analýzy rizika: 1692 / počet provedených kontrol: 2378/ počet neplánovaných kontrol: 236 (na podnět, cílené – ověření dodržování požadavků v nařízení ÚKZÚZ o povolení použití přípravku Reglone na výjimku, kontroly s odběry vzorků rostlin řepky ozimé na analýzu reziduí nepovolených přípravků na ochranu rostlin) /počet kontrol s porušením: 23.

Mezi nejčastější porušení, která byla zjištěna v rámci kontrol nakládání s POR u profesionálních uživatelů POR, patřilo použití POR mimo povolený rozsah použití (tj. použití POR do nepovolené plodiny), nedodržení omezení pro použití POR v ochranném pásmu zdrojů pitné vody (OPVZ), zasažení rostlin mimo cílovou plochu, na níž se prováděla aplikace POR a nedodržení požadavků na vedení záznamů o použitých POR. S ohledem na výsledky kontrol prověřovaných podnětů, kdy bylo v roce 2024 na základě výsledků analýzy odebraných vzorků rostlin a půdy zjištěno množství reziduí POR odpovídající aplikaci, ale v záznamech nebylo použití POR uvedeno, byl upřesněn operativní cíl JIVVPK ČR 2024 - 2026, a to provádění nejen kontrol s odběry vzorků rostlin za účelem ověření zákazu používání nepovolených POR (zejména v řepce olejce), ale také kontrol s odběry vzorků rostlin a půdy za účelem dodržování omezení používání POR na pozemcích v ochranném pásmu vodních zdrojů (v kukuřici, řepce ozimé) s ohledem na opakované nálezy reziduí POR ve zdrojích pitné vody. Z výsledků kontrol používání POR vyplývá, že právní předpisy jsou převážně profesionálními uživateli dodržovány. Počet kontrol s porušením požadavků v oblasti nakládání s POR se v porovnání s předchozím rokem výrazně nezměnil. V roce 2024 bylo za oblast používání POR 15 případů správních řízení o uložení pokuty.

8.2 Úřední kontroly		
Týkající se uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Místa vstupu	0	0
Výrobci/formulátoři	6	11
Balírny/ subjekty provádějící opětovné balení/označování	18	13
Distributoři/velkoobchodníci/maloobchodníci – profesionální a/nebo amatérské použití přípravků na ochranu rostlin	5 200	703
Sklady/ provozovatelé dopravy / logistické společnosti	0	0
Držitel povolení/ povolení k paralelnímu obchodu	405	46
Ostatní	0	0
Týkající se použití přípravků na ochranu rostlin a udržitelného používání pesticidů	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Uživatelé v zemědělství	34 786	2 074
<i>Žadatelé v rámci režimu základní platby EU nebo programů rozvoje venkova podléhající kontrolám podmíněnosti*</i>		
<i>Uživatelé v zemědělství, na něž se nevztahují kontroly podmíněnosti*</i>		
Ostatní profesionální uživatelé	1 355	200
<i>Průmyslové použití, např. železnice, silnice*</i>		
<i>Provozovatelé zařízení na ošetření osiva*</i>		
<i>Poskytovatelé/ provozovatelé služeb souvisejících s postřiky*</i>		
<i>Lesnictví*</i>		
<i>Jiné než zemědělské plochy (golfová hřiště / ostatní veřejné prostory)*</i>		
Ostatní	797	104

8.3 Pole pro připomínky*

Oblast kontrol používání POR:

Údaj o počtu uživatelů v zemědělství je uveden jako součet žadatelů o dotace a nežadatelů o dotace s využitím IS MZe.

Jelikož není v ČR stanovena povinnost registrace profesionálních uživatelů dle jednotlivých kategorií, nejsou přesné počty subjektů v kategorii Ostatní profesionální uživatelé a Ostatní k dispozici a jejich počet vychází z údajů dostupných pro daný rok.

V roce 2024 bylo zkontrolováno z celkového počtu Uživatelů POR v zemědělství 3,9 %, z celkového počtu Ostatních profesionálních uživatelů POR 7,2 %, a z celkového počtu subjektů z kategorie Ostatní 6,5 %.

8.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Týkající se uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Místa vstupu	0			0	0
Výrobci/formulátoři	8			1	
Balírny/ subjekty provádějící opětovné balení/označování	8			1	
Distributoři/velkoobchodníci/maloobchodníci – profesionální a/nebo amatérské použití přípravků na ochranu rostlin	116			10	
Sklady/ provozovatelé dopravy / logistické společnosti	0			0	
Držitel povolení/ povolení k paralelnímu obchodu	6			1	
Ostatní	0			0	
Týkající se přípravků na ochranu rostlin a udržitelného používání pesticidů	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Uživatelé v zemědělství	17			0	0

<i>Žadatelé v rámci režimu základní platby EU nebo programů rozvoje venkova podléhající kontrolám podmíněnosti*</i>					
<i>Uživatelé v zemědělství, na něž se nevztahují kontroly podmíněnosti*</i>					
Ostatní profesionální uživatelé	6			0	
<i>Průmyslové použití, např. železnice, silnice*</i>					
<i>Provozovatelé zařízení na ošetření osiva*</i>					
<i>Poskytovatelé/ provozovatelé služeb souvisejících s postřiky*</i>					
<i>Lesnictví*</i>					
<i>Jiné než zemědělské plochy (golfová hřiště / ostatní veřejné prostory)*</i>					
Ostatní	0			0	
Podvodné a klamavé praktiky					
V rámci kontrol uvádění POR na trh nebyl v roce 2024 na základě laboratorních analýz zjištěn žádný nepovolený POR. ÚKZÚZ se v rámci kontrol zaměřuje mimo jiné na propagaci POR a nabídku e-shopů, kde bylo zjištěno 9 kontrol s porušením – propagace nepovoleného POR. V roce 2024 bylo v rámci tří kontrol používání POR na podnět na základě výsledků analýzy odebraných vzorků rostlin a půdy zjištěno množství reziduí POR odpovídající aplikaci, ale v záznamech nebylo použití POR uvedeno. V jednom případě se jednalo o použití POR na pozemku v II. stupni ochranného pásma podzemního zdroje vody (OPVZ), i když je použití POR dle etikety v návaznosti na rozhodnutí o povolení ÚKZÚZ z použití v OPVZ vyloučeno.					

8.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

9. Ekologická produkce a označování ekologických produktů

9.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Příslušným orgánem pro oblast ekologické produkce a označování ekologických produktů je Ministerstvo zemědělství (MZe). Pověřenou osobou, která je organizační složkou státu ve smyslu čl. 4 odst. 3 nařízení (EU) 2017/625 o úředních kontrolách, je státní dozorový orgán (SDO), zatímco pověřenou osobou, která je právnickou osobou dle čl. 28 odst. 1 téhož nařízení, je kontrolní organizace (KO). Ministerstvo zemědělství pověřilo výkonem kontrolní činnosti a certifikací ekologické produkce na základě uzavřených veřejnoprávních smluv čtyři kontrolní organizace: KEZ o.p.s., ABCERT AG, Biokont CZ, s.r.o. a BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC s.r.o. Současně jsou pověřeny také tři státní dozorové orgány, konkrétně Státní veterinární správa (SVS), Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) a Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ), které vykonávají kontrolu ekologické produkce na základě veřejnoprávních dohod v rozsahu svých kompetencí daných příslušnými přímo použitelnými právními předpisy. Kontrolu ekologických produktů dovážených ze třetích zemí vykonávají příslušné státní dozorové orgány. V roce 2024 provedly kontrolní organizace v oblasti ekologického zemědělství celkem 7 638 fyzických úředních kontrol na místě, z toho 758 bylo dodatečných kontrol provedených na základě vyhodnocení rizika. Kontrolní organizace a státní dozorové orgány společně odebraly celkem 885 vzorků určených k analýze na přítomnost nepovolených látek v ekologické produkci. V rámci těchto analýz byl ve 42 případech zjištěn nesoulad s pravidly ekologické produkce. Z kontrolních organizací provedla KEZ o.p.s. celkem 2 997 fyzických úředních kontrol na místě a odebrala 135 vzorků. Kontrolní organizace ABCERT AG provedla v roce 2024 celkem 1 420 fyzických kontrol a odebrala 75 vzorků. Biokont CZ, s.r.o. provedl 3 172 fyzických kontrol a odebral 142 vzorků. BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC s.r.o. provedla 49 fyzických kontrol a odebrala 6 vzorků. Ministerstvo zemědělství v průběhu roku rovněž provedlo každoroční audit všech pověřených kontrolních organizací. Státní veterinární správa provedla v roce 2024 v oblasti ekologické produkce celkem 45 úředních kontrol u 45 subjektů, při nichž byly odebrány celkem 4 vzorky, konkrétně jeden vzorek masného výrobku, jeden vzorek mléčného výrobku, jeden vzorek výsekového masa a jeden vzorek mraženého smetanového krému. Při žádné z těchto kontrol nebylo zjištěno porušení platné legislativy. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 47 potravin živočišného původu, 47 % tvořilo maso domácích kopytníků, 30 % tvořilo mléko a mléčné výrobky, 7 % masné výrobky, 6% vejce a vaječné výrobky a zbytek pak mleté maso a masné polotovary, produkty rybolovu, syrové mléko a ostatní. Při žádné kontrole nebylo zjištěno porušení legislativy (nesoulad). Státní zemědělská a potravinářská inspekce provedla v loňském roce celkem 251 kontrolních vstupů u 159 kontrolovaných osob. Pochybení byla zjištěna v osmi případech. V šesti případech šlo o internetové obchody, které nebyly registrovány v systému ekologické produkce, a ve dvou případech se jednalo o neregistrované provozovny. SZPI v období od 1. ledna do 31. prosince 2024 potvrdila celkem 1 204 originálních certifikátů o inspekci (COI) a 128 výpisů z COI. U 24 certifikátů byla provedena fyzická kontrola spojená s odběrem laboratorních vzorků, přičemž bylo odebráno celkem 30 vzorků určených k ověření souladu s pravidly ekologické produkce.

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský provedl v roce 2024 celkem 289 úředních kontrol v oblasti ekologického zemědělství. Většina kontrolovaných subjektů byla vybrána Státním zemědělským intervenčním fondem v rámci tzv. delegovaných kontrol. Celkem 16 subjektů bylo vybráno přímo ÚKZÚZ na základě vlastní rizikové analýzy. Porušení pravidel ekologické produkce bylo zjištěno u čtyř kontrolovaných subjektů. V rámci úředních kontrol bylo odebráno 95 vzorků z ekologické produkce a dalších 16 vzorků v rámci tzv. pozitivní kontroly, která probíhá na zkušebních stanicích ÚKZÚZ.

9.2 Údaje o ekologické produkci

Příloha: Část _ II _ 9 _ 9 _ 1 a 9 – 2 Tabulka _1 - 5

Identifikace členského státu/příslušného orgánu, který výroční zprávu předkládá

Zdroj údajů Výroční zprávy KO a SDO.	Členský stát Česká republika
Počet příslušných orgánů, jejichž údaje byly zahrnuty (A)	0
Počet kontrolních orgánů, jejichž údaje byly zahrnuty (B)	3
Počet kontrolních subjektů, jejichž údaje byly zahrnuty (C)	4
Celkový počet orgánů/subjektů, jejichž údaje byly zahrnuty (A) + (B) + (C)	7
Vykazované období	2024

Tabulka 1

Počet kontrol za všechny příslušné orgány – kontrolní orgány – kontrolní subjekty (všechny odkazy na ustanovení se vztahují k nařízení (EU) 2018/848)

1. Registrované hospodářské subjekty, které jsou držiteli certifikátu k 31. prosinci vykazovaného roku

		Číselný kód nebo název příslušného orgánu/ kontrolního orgánu/ kontrolního subjektu	Počet hospodářských subjektů	Počet ověření souladu, čl. 38 odst. 3 (fyzické a nefyzické)	Počet provedených fyzických úředních kontrol na místě				Počet odebraných vzorků, čl. 38 odst. 4 písm. c)	
					Roční kontroly, čl. 38 odst. 3	Dodatečné kontroly na základě rizika, čl. 38 odst. 4 písm. b)	Celkový počet kontrol, čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b)	Z toho předem neohlášené kontroly, čl. 38 odst. 4 písm. a)	Celkový počet vzorků	Počet vzorků, u kterých byl zjištěn nesoulad
1.a.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 1	CZ-BIO-001 KEZ	2686	2686	2686	311	2997	311	135	6
1.b.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 2	CZ-BIO-002 ABCERT	1284	1284	1284	136	1420	148	75	2
1.c.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 3	CZ-BIO-003 BIOKONT	2625	2861	2861	311	3172	329	142	0
1.d.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 4	CZ-BIO-004 BV	49	49	49	0	49	5	6	1
1.e	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 5	CZ-BIO-005 SVS	0	45	0	0	0	0	4	0

1.f	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 6	CZ-BIO-006 SZPI	0	251	0	0	0	0	428	11
1.g	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 7	CZ-BIO-007 UKZÚZ	0	289	0	0	0	0	95	22
	Celkový počet všech příslušných orgánů/kontrolních orgánů/kontrolních subjektů [součet (1.a.+1.b.+1.c.+....)]	7	6644	7465	6880	758	7638	793	885	42

2. Skupiny hospodářských subjektů, které jsou držiteli certifikátu k 31. prosinci vykazovaného roku - V ČR nejsou registrovány skupiny hospodářských subjektů

	Číselný kód nebo název příslušného orgánu/kontrolního orgánu/kontrolního subjektu	Počet skupin	Identifikace skupiny	Celkový počet hospodářských subjektů, které jsou členy skupin	Celkový počet úředních kontrol u skupin	Celkový počet opětovných kontrol u členů skupin	Kontroly, při nichž byl odebrán alespoň 1 vzorek
2.	Celkové počty týkající se všech skupin hospodářských subjektů za příslušné orgány/kontrolní orgány/kontrolní subjekty	0	0	0	0	0	0

Tabulka 2

PŘÍPADY NESOULADU

Údaje za každý příslušný orgán / kontrolní orgán / kontrolní subjekt

1. Typ a počet zjištěných závažných a kritických případů nesouladu

		Název nebo číselný kód příslušného orgánu/kontrolního orgánu/kontrolního subjektu	Typy případů podle typu nesouladu, které byly zjištěny během provedených úředních kontrol							
			Obecná pravidla produkce	Specifická pravidla produkce	Nepovolené látky nebo produkty	Výjimky	Doklady a záznamy	Pravidla pro skupiny hospodářských subjektů	Označování	Jiné
1.	Zjištěné případy nesouladu – CELKEM	82	1	61	2	17	0	0	1	0
1.a.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 1	CZ-BIO-001 KEZ	0	6	0	6	0	0	0	0
1.b.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 2	CZ-BIO-002 ABCERT	0	1	0	0	0	0	0	0
1.c.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 3	CZ-BIO-003 BIOKONT	0	54	0	10	0	0	1	0
1.d.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní	CZ-BIO-004 BV	0	0	1	0	0	0	0	0

	orgán/kontrolní subjekt 4									
1.e	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 5	CZ-BIO-005 SVS	0	0	0	0	0	0	0	0
1.f	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 6	CZ-BIO-006 SZPI	0	0	0	0	0	0	0	0
1.g	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 7	CZ-BIO-007 UKZÚZ	1	0	1	1	0	0	0	0

2. Opatření přijatá u zjištěných případů závažného a kritického nesouladu

Počet zjištěných případů nesouladu	Opatření přijatá u zjištěných případů nesouladu								
	Zlepšení provádění bezpečnostních opatření a kontrol zavedených hospodářským subjektem	Neuvedení odkazu na ekologickou produkci při označování a propagaci celé dotčené šarže nebo produkční série	Zákaz, aby se dotčený produkt/dotčené produkty během určitého období uváděly na trh s odkazem na ekologickou produkci	Nové přechodné období	Omezení rozsahu certifikátu	Pozastavení platnosti certifikátu	Odnětí certifikátu	Nápravné opatření, o kterém bude ještě rozhodnuto	Jiné

(A)	(B1)	(B2)	(B3)	(B4)	(B5)	(B6)	(B7)	(B8)	(B9)
82	54	0	1	0	24	0	0	1	2

Tabulka 3

Dohled a audit

Činnosti příslušného orgánu týkající se

- kontrolních subjektů, na něž tento příslušný orgán přenesl některé úkoly
- dohledu nad těmito kontrolními subjekty
- zrušení přenesení úkolů na tyto kontrolní subjekty
- auditu kontrolních orgánů

1. Nové kontrolní subjekty, na něž příslušný orgán přenesl kontrolní úkoly/kontrolní subjekty, u kterých bylo přenesení úkolů zrušeno

		Počet kontrolních subjektů	Poznámky v případě potřeby
Počet na začátku vykazovaného roku (1. leden roku N)	(A)	4	
Nové kontrolní subjekty během roku N	(B)	0	
Kontrolní subjekty, u kterých bylo přenesení úkolů během roku N zrušeno	(C)	0	
Počet na konci vykazovaného roku (31. prosinec roku N)	(D)	4	

2. Dohled nad kontrolními subjekty prováděný příslušným orgánem

2.a. Celkové počty týkající se dohledu nad kontrolními subjekty

	Počet kontrolních subjektů na konci vykazovaného roku	Počet auditů kontrolních subjektů za účelem dohledu, které byly provedeny	Podíl kontrolních subjektů, u nichž příslušný orgán	Poznámka v případě potřeby
--	---	---	---	----------------------------

		příslušným orgánem během vykazovaného roku	provedl audit za účelem dohledu	
	(D)	(E)	(F) = (E)/(D)	
Počet kontrolních subjektů – Počet auditů za účelem dohledu během vykazovaného roku – podíl	4	4	1	

Celkový počet schválených kontrolních subjektů (D) má odpovídat počtu vykázanému v oddíle 1

2.b. Podrobné údaje o dohledu nad jednotlivými kontrolními subjekty

Uveďte všechny kontrolní subjekty podléhající dohledu příslušného orgánu	Počet hospodářských subjektů	Počet skupin hospodářských subjektů	Audit proveden příslušným orgánem během vykazovaného roku ano = 1/ne = 0	Počet dokumentace přezkoumaných subjektů v rámci auditu za účelem dohledu během vykazovaného roku	Podíl počtu přezkoumané dokumentace hospodářských subjektů k celkovému počtu hospodářských subjektů	Počet dokumentace skupin hospodářských subjektů přezkoumané v průběhu auditu během vykazovaného roku	Podíl počtu přezkoumané dokumentace skupin hospodářských subjektů k celkovému počtu skupin hospodářských subjektů	Uveďte referenční číslo individuálního formuláře vyplněného ve vztahu ke kontrolnímu subjektu (připojený vzor „individuálního formuláře týkajícího se kontrolního subjektu“)
Číselný kód	(G)	(H)	(I)	(J)	(K) = (J)/(G)	(L)	(M) = (L)/(H)	(N)
CZ-BIO-001 KEZ	2634	0	1	13	0,005	0	0	
CZ-BIO-002 ABCERT	1216	0	1	8	0,007	0	0	

CZ-BIO-003 BIOKONT	2596	0	1	9	0,003	0	0	
CZ-BIO-004 BV	64	0	1	5	0,08	0	0	

3. Auditní činnosti provedené příslušným orgánem u kontrolních orgánů (relevantní pouze v případě, že příslušný orgán přenáší kontrolní úkoly na kontrolní orgány)

	Počet kontrolních orgánů, na něž příslušný orgán přenesl kontrolní úkoly	Počet auditů kontrolních orgánů provedených příslušným orgánem	Podíl kontrolních orgánů, u nichž příslušný orgán provedl během vykazovaného roku audit	Poznámka v případě potřeby
	(K)	(L)	(M) = (L)/(K)	
Během vykazovaného roku	3	0	0	Kontrolní orgány SVS, SZPI a ÚKZÚZ nejsou pověřeny kontrolou ekologické produkce za účelem certifikace.

Tabulka 4

INDIVIDUÁLNÍ FORMULÁŘ TÝKAJÍCÍ SE DOHLEDU NAD KONTROLNÍM SUBJEKTEM

(Příslušný orgán může formulář vyplnit za každý kontrolní subjekt, který byl během vykazovaného roku podroben auditu za účelem dohledu (nepovinné))

Referenční číslo formuláře	zkopíruje se do tabulky týkající se auditu za účelem dohledu – datové pole K	
Vykazovaný rok		
Příslušný orgán odpovědný za dohled		
Zpráva o auditu za účelem dohledu		
Č. j.:		

Datum:	
Identifikace kontrolního subjektu	
Číselný kód	
SOUHRN HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ AUDITU ZA ÚČELEM DOHLEDU	
1. Podmínky schválení kontrolního subjektu a přenesení kontrolních úkolů	
<i>Doplňte text</i>	
2. Zjištění týkající se souladu s minimálními požadavky na kontrolu	
<i>Doplňte text</i>	
3. Zjištění týkající se posouzení rizik hospodářských subjektů	
<i>Doplňte text</i>	
4. Zjištění týkající se souladu s vnitrostátním katalogem opatření	
<i>Doplňte text</i>	
5. Zjištění týkající se výměny informací s příslušným orgánem	
<i>Doplňte text</i>	
6. Jiná zjištění	
<i>Doplňte text</i>	
7. Celkový závěr	
<i>Doplňte text+AI:C24</i>	

Tabulka 5

Opatření přijatá příslušným orgánem během vykazovaného roku k zajištění účinnosti úředních kontrol prováděných kontrolními orgány/kontrolními subjekty

Zdroj údajů: Výroční zprávy SDO a KO	Členský stát: Česká republika	
Období	Rok: 2024	
1. Vnitrostátní právní předpisy		
2. Nové, aktualizované nebo revidované kontrolní postupy		
3. Školení: V roce 2024 proběhlo školení inspektorů kontrolních a dozorových organizací, jehož součástí byla také praktická ukázka přímo na farmě, zaměřená na specifika kontrolní činnosti v terénu. Cílem školení bylo sjednotit přístup ke kontrolám a zvýšit jejich efektivitu a transparentnost. Ministerstvo zemědělství zároveň v průběhu loňského roku uspořádalo dvě setkání zástupců kontrolních a dozorových orgánů. Tato setkání byla zaměřena na výměnu zkušeností z praxe, implementaci aktuální legislativy a diskuzi o současných výzvách v oblasti kontrolní činnosti. Důležitou součástí byla rovněž snaha o posílení vzájemné komunikace mezi zúčastněnými stranami v sektoru ekologického zemědělství.		
4. Poskytnutí dodatečných zdrojů nebo přerozdělení stávajících zdrojů po přezkumu priorit		
5. Zvláštní iniciativy v oblasti kontrol		
6. Změny organizace nebo řízení příslušných orgánů		
7. Jiné		

9.3 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

10. Používání a označování chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit

10.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

SVS v oblasti kontrol chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit v roce 2024 provedla 19 úředních kontrol v 18 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 20 potravin živočišného původu. 85 % tvořily masné výrobky, 10 % mléko a mléčné produkty a 5 % byly produkty rybolovu. Při žádné kontrole nebylo zjištěno porušení legislativy. Navíc SVS v průběhu roku 2024 vyhlásila mimořádnou kontrolní akci zaměřenou na subjekty, které vyrábějí a/nebo uvádějí na trh výrobky označené „Pražská šunka“ (ZTS). Celkem bylo provedeno 17 kontrol a odebráno 13 vzorků. Ve všech případech potvrzen soulad s technickou specifikací, stanovenou prováděcím nařízením Komise (EU) 2018/506 ze dne 26. března 2018 o zápisu názvu do rejstříku zaručených tradičních specialit („Pražská šunka“ (ZTS)). U 2 kontrol bylo zjištěno neuvedení povinného loga pro výrobky ZTS (zaručená tradiční specialita) na obale výrobku. Výsledky vyšetření vzorků byly ve stanovených parametrech (čistá svalová bílkovina, sůl, tuk, senzorika, přítomnost *Listeria monocytogenes*, obsah masa, množství aspidu) posouzeny jako vyhovující.

U výrobků nesoucích chráněná označení původu (CHOP), chráněná zeměpisná označení (CHZO) a zaručené tradiční speciality (ZTS) příslušné orgány zajišťují, aby odpovídali specifikacím a byly označeny v souladu s obecnými právními předpisy i s předpisy vztahujícími se k chráněným označením (potravin a zemědělských produktů, lihovin a v odvětví vína). Cílem úředních kontrol SZPI bylo zajistit dodržování práv vlastníků chráněných označení a zaručených tradičních specialit v rámci kompetencí, kontrolovat dodržování standardů při výrobě potravin s chráněným označením, a ve vztahu k zaručeným tradičním specialitám a potravinám s chráněným označením kontrola specifikace a označení výrobků. U výrobců je kontrolováno dodržování specifikace výrobků, tj. technologický postup včetně použitých surovin, na místě jsou dále zhodnoceny senzorické vlastnosti potravin nebo odebrány vzorky do laboratoře a při uvádění výrobků na trh (zejména v obchodech) je kontrolována oprávněnost užití CHZO/CHOP.

10.2 Úřední kontroly

Počet provedených úředních kontrol	
Před uvedením na trh	6 391 (ověřování souladu se specifikací vín s CHOP a CHZO) + 1 251 (kontroly vinařských provozů – hygiena, evidence, enologické postupy apod.) + 101 (ostatní potraviny)
Běžný trh	36 2 962 (víno) + 22 (ostatní potraviny)

Elektronický obchod	50 (víno) + 0
---------------------	---------------

10.3 Pole pro připomínky*

10.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní
Před uvedením na trh	76 (víno) + 5 (ostatní potraviny)	500 (víno) + 63 (ostatní potraviny)	12 (víno) + 5 (ostatní potraviny)	5 (ostatní potraviny)	
Běžný trh	2 33 (víno) + 0 (ostatní potraviny)	35 221 (víno) +20 (ostatní potraviny)	2 29 (víno) + 0 (ostatní potraviny)	2 13 (víno) + 0 (ostatní potraviny)	
Elektronický obchod	0	0	0	0	
Podvodné a klamavé praktiky					
Nebyly zjištěny žádné podvodné a klamavé praktiky.					

10.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.